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KHA] THAC TIEM NANG MANG MAY TiNH
PHUC VU CHO VIEC NANG CAO HIEU QUA VA CHAT LUONG
CONG TAC THONG TIN KHOA HOC THONG KE

PAT VAN DE

Mang mdy tinh dang gép phén dan chi hod viéc sit dung théng tin, cho
phép dong dio nguoi ding tin duge truy cap va sir dung chung ngudn tin hét
siic phong phi. Péng thoi mang mdy tinh ciing tao ra nhilng bién d6i quan
trong trong hoat dong clia cin bd thong tin. Thong qua mang mdy tinh, cin bo
thong tin c6 thé khai thdc nhiing loai san phdm thong tin khdc nhau phuc vu
cho coéng viéc clia minh, ciing nhu phd bién cdc loai sian phdm thong tin
chuyén nganh dén ngudi dung tin.

Hang nam Vién Khoa hoc théng ké da phéi hgp véi cdc don vi trong
Téng cuc va cdc Cuc Thong keé tinh va thanh phé trién khai nghién ciu cdc dé
tai cdp Tong cuc, dé tai cdp co s& va cac hop dong nghién ctiu trién khai. Day
12 ngudn thong tin khoa hoc phong phid va quy gid ca vé mit 1y luan va thuc
tién. Tuy nhién do nhiéu nguyén nhan khich quan va chii quan khac nhau,
nén dai bd phan tai nguyén quy gid d6 chwa dugc gidi thi€u va ti€p can dén
ngudi sir dung. |

Nam 2003, Vién Khoa hoc théng ké da néi mang mdy tinh va bude dau
dua vao khai thdc st dung. Day 1a diéu kién thuin loi dé nang cao hiéu qua
moi mat hoat dong, hoan thanh t6t cdc chitc nang, nhiém vu c@a Vién Khoa
hoc thong ké, dic biét trong viéc tuyén truyén, khai thac va phé bién thong tin
néi chung va théng tin khoa hoc théng ké néi riéng, gép phan quan trong
trong viéc phd bién thong tin, 1am gidu kho tu liéu ciing nhu nang cao kha
ning nghién ctru cfia cdn bo Vién Khoa hoc thong ké.

Nhan thifc dugc tim quan trong cua mang mdy tinh déi v6i cong tc
thong tin. Nam 2003, Trung tdm thong tin d4 dugc 1anh dao Vién Khoa hoc
thong k& cho phép thuc hién dé tai nghién ctiu "Khai thdc tiém ning mang
may tinh phuc vu cho viéc nang cao hi¢u qua va chit lugng cong tic thong tin



khoa hoc théng ké". Day la mot dé tai nghién cttu rat thi€t thuc d6i véi cong
tac thong tin, cdc két qua cla dé tai phén nao da dugc ing dung ngay trong
qua trinh nghién cifu va da cé nhiing déng g6p nhat dinh cho cong tac thong
tin cia Trung tam thong tin, Vién Khoa hoc thong ké.

Két qua nghién ciru dé tai duge trinh bay theo két cdu dudi day:
DAT VAN BE

- PHANI  Nghién cttu c4ch thifc trac déi thong tin qua mang may tinh

- PHANNIL Nghién citu cic kha nang 1am giau kho tu liéu théng ké qua
mang may tinh

- PHANII Nghién cttu Nhitng kha nang dua thong tin khoa hoc théng
ké 1én mang

- PHANIV MOt s6 tmg dung thuc t€ trong qua trinh nghién ctfu

KET LUAN VA KIEN NGH
PHUY LUC:
Phan 1 - Giéi thiéu Sir dung Internet
Phidn 2 - Danh sich cic websites thdng ké



PHANI
NGHIEN CUU CACH THUC
TRAO DOI THONG TIN QUA MANG MAY TINH

Trong nhitng nam cudi cta thé ky XX, xa hoi loai ngudt da chinh thitc
chuyén sang x3 hoi thong tin. O x3 hoi thong tin t4t ca céc hoat dong, cic giao
dich clia con ngudi, cdc td chitc khong con gi6i han trong pham vi ca mot dia
phuong, mot quéc gia ma di lan rong & pham vi toan cdu. Nhu cdu trao déi
thong tin clia con ngudi ting 1én do khéi lugng céc giao dich ngay mot tang &
moi cdp d9. Yéu t6 quan trong lam ting khoi luong thong tin I1a su xudt hién
cta mdy vi tinh va gin day 1a su phat trién clia thu dién t&r. So véi cac phuong
tién truyén thong truyén théng nhu dién thoai, thr gidy, fax, dich vu chuyén
phat nhanh,... thi sir dung thr dién tir ]a mot phuong tién truyén thong nhanh
chéng va hiéu qua.

Hién nay hdu hét cdc 8 chiic qudc t€, cic co quan nha nudc, cic vién
nghién citu, cic trudng dai hoc, cdc don vi kinh doanh,... déu di n6i mang
internet, nhung viéc khai thac nhitng dich vu tién ich cta mang vin con han
ché. Phin nay sé tap trung gidi thiéu cdch thitc chia sé tai nguyén trong mang
nodi bo va gidi thiéu vé thu dién .

I GHIA SE TAI NGUYEN TRONG MANG NOI BO

Mang mdy tinh 13 hai hay nhiéu mdy tinh néi v6i nhau theo mot nguyén
1¥ nao dé6 va cho phép cic mdy ding chung dir liéu va thiét bi cua nhau. Cac
tép dit liéu (van ban, hinh anh, chuong trinh,...) v céic thi€t bi nhu (8 dia, mdy
in...) dugc goi chung la tai nguyén trén mang.

M4y chil (Server) c6 vai trd dic biét quan trong trong hé théng mang,
mdy chu duge cai dat hé diéu hanh mang, ti€p nhan va dip dng cic yéu ciu
nay néu thich hop.

M4y tram (Workstation) 1a cic mdy c4d nhan khong cé yéu ciu gi dac
biét néu chi sir dung vao viéc xir Iy thong thudng.



So d6 mang dugc mo6 ta nhu hinh dudi day

May chu

Qud trinh truyén dit liéu trén mang

Khi khéi dong mdy tinh, néu cic mdy da dugc cai dat cdc thong s6 phit
hgp v6i mang thi s& xudt hién bang thong bio sau:

- Néu muén két n6i vao mang (vi du 14 Vién Khoa hoc théng ké-
VKHTK) thi g& mat khau da dit trude (néu cé) va nhdn niit OK

- Néu khéng muédn két ndi thi nhan niit Cancel hoac Esc trén ban phim.

Khi cdc mdy di n6i véi nhau thanh mang. Qua4 trinh trinh truyén dit liéu
giita cdc mdy tinh dugc thyc hién qua 3 budc sau:

Buéc 1: Dit liéu duge chia thanh timg géi (packet) va ma hod thanh tin
hiéu, sau d6 b8 sung: dia chi noi nhén, noi giri, kiéu truyén,... (goi 12 budc gbi
thong tin) :

Budéce 2: Truyén tin hiéu di duoc tao thanh & budc 1

Budc 3: Nhan va gidi mi, may nhan cic tin hiéu truyén dén.



IIl. CACH THUC CHIA SE TAI NGUYEN
1. Tai nguyén dung chung

Cic tai nguyén ding chung thudng duge Iuu trif trén mdy chu, cdn b
quéan tri mang s& sp xép cic thu muc sao cho hop 1y va thuan tién sir dung,
déng thdi cdn bo quan tri mang s& trao quyén cho cic mdy tram quyén sir
dung tai nguyén d6 nhu thé nao.

Tai nguyén ding chung dugc dat trong mot thy myc trén mdy chi

(server) va thudng duge trao quyén cho moi ngucn (everyone), c6 3 mitc do sir
dung tai nguyén:

Change Access Rights

+ Read-Only Access Rights: Chi duoc quyén doc file, khong dugc thém
bot, hay xo4 file (néu muén st dung file d6 thi phai copy vé mdy c4 nhan),
day 1a mifc d6 trao quyén an toan nhAit.

+ Full Access Rights: Nguoi stir dung duge toan quyén sir dung nhu doc,
ghi d&, thim chi ca xo4 hay thém mot file nao d6. Day [1a mic do trao quyén
“rOng rdi” nhat nhung kém an toan nhét.



+ Customs Access Rights: Ngudi trao quyén c6 thé tuy chon cho ngudi
sit dung mét hodc nhiéu quyén nhu: doc, ghi (viét), tao file va folder, xoé
file,...

Trén may cht nén sir dung hinh thic trao quyén tuy chon nay, cho phép
ngudi st dung duoc doc, va tao file (cip nhiing thong tin méi) nhung khong
dugc phép xod hay ghi de (chon muc list files méi sir dung duoc céc file trong
folder d6). C4n bd quan tri mang thdy ¢6 nhiing thong tin khong cén thiét thi
s€ quyét dinh xo0d bo.

2. Chia sé thu muc giita hai hay nhiéu mdy tram

V& nguyén tic viéc chia sé thu mi;é ciing tuong ty nhu & may chi. O
day néu cich chia sé thu muyc gilta cic may tram véi nhau:

- Copy truc tiép cho mdy tiép nhdn théng tin

Yéu cdu ddu tién v6i cdc mdy cdn trao ddi thong tin phai log on vao
mang, mudn bi€t nhimg miy ndo cb6 trong mang vao Network
Neighborhood. Hop danh sich cdc mdy c6 trong mang nhu sau:

leighborhood -

This folder contains links to all
the computers in your workgroup
and on ths entire network.

To see the sharsed resources
available on & specific computer,
just click the computer icon.

To install a natwork printer from
this foider, iacate the printer in
Netwark Neighbaorhood, right-
click its icon, and then dick
Install.

Salect an item to vigw its
description .

Vi duy tir mdy clia Do_anh_huan mudn giri (bang copy truc tiép) sang
mdy Nguyen_thai_ha thi trén m4y Nguyen_thai_ha phai cé it nhdt mot folder



hién dang & trang théi trao quyén cho may Do_anh_huan va trong dé phai cé
quyén [Créate files and folder] nghia 1a c6 thé cho phép tao file va folder. Khi
dé6 cin copy mot folder hay file nao d6 thi ra 1énh copy tir may Do_anh_huan
va chuyén sang mdy Nguyen_thai_ha chon dudng déin t6i folder di trao quyén
va Paste nhu binh thudng.

- Sit dung ché d¢ share

Tur mot folder cia mdt may can gl thong tin, bdm niit phai cta chuodt
(hoic chon file trén toolbars) sau d6 chon sharing. Hop thoai xu4t hién nhu
sau:

Now Foalder Properties

Chon Shared as sau d6 chon Add dé dua thém danh sdch nhitng méy
cin giri thong tin (v cho phép cic quyén nhu da néi & trén). Néu mudn gii
cho t4t cd moi ngudi thi chon vkhtk. Hoan tit cdc thl tuc d6 bing cdch nhdn
vao Apply sau d6 OK.

Chi y: Bang cich nay thi tai liéu cdn gl hién vin ndm trén mdy ctia ngudi
g, khi muén xem thong tin hay cic yéu cdu khic (copy, stta chira,..) thi vao muc
Network Neighborhood sau d6 chon mdy nguoi g va chon folder ma may ngudi
nhin duoc trao quyén.



Uu diém cia cach 1am nay 1a khong ton dung lugng bd nhé méy cia
ngudi dugc chia sé thong tin (néu chi cdn xem théng tin), nhung nhugc diém
clia cdch chia sé nay 12 may ngudi gii phai thudng truc trong mang khi may
ngudi nhan cdn xem thong tin.

3. Sit dung chung thiét bi

Pé hai hay nhiéu may c6 thé slt dung chung m6t thiét bi (cu thé & day
trinh bay viéc st dung chung mdy in), viéc sir dung chung céc thiét bi khéc
(n€u duoc cho phép) déu theo nguyén tic tuong tu.

Str dung chung thiét bi s& tiét kiém dugc kinh phi, thoi gian va tao diéu
kién thu4n 1gi cho viéc quan 1y. Ngay nay, thiét bi thay ddi rit nhanh do tién
bd khoa hoc k¥ thuat nén may méc, thiét bi ciing nhanh bi 161 thoi. D€ khic
phuc tinh trang lac hau nhanh ciia thiét bi, thi mot vin dé quan trong 1a phai
str dung hi€u qua va tang cong sudt sir dung thiét bi.

Diéu kién dé sir dung chung thi€t bi 1a c4c mdy duoc néi véi nhau trong
cung mang. Vi du nhu chiing ta gin mdy in véi mdy chi, cdc may khach s& sir
dung chung mdy in d6. Viéc sit dung chung mét mdy in dugc gin v6i mot
may khach khic ciing tuong ti.

O may c6 gin mdy in, yéu cdu phai cai dit phdm mém tuong thich, vao
muc start chon setting va chon printers, nhdp chu6t phai vao bi€u twong may
in va thuc hién thao tdc sharing nhu thy muc binh thudng (& day chi ¢c6 mét
chon lua d6 1a trao toan quyén cho ngudi sir dung). Nhur vay cé nghia 1a & may
¢6 gdn mdy in di trao quyén cho cic mdy c6 trong danh sach.

Véi mdy tinh c6 yéu cdu nhd may in, vao phin printer tuong tu nhu &
may cé gin mdy in (trinh bay & trén) vao muc add (thém may in). Xu4t hién
man hinh sau.




Chon Network printer (c6 nghia 1a in qua mang) sau dé car dat theo
chi dan (chon phdn mém tuong thich v6i mdy in) nhu khi mdy in dat & chinh
may doé.

Khi ra 1énh in, dit liéu s& dugc truyén qua mang dén mdy tinh c6 dit
may in va thuc hién Iénh in binh thuong.

4. Chia s€ thong tin qua cdc trang Web

Chia se thong tin thong qua cac trang Web 13 hinh thiic chia sé thong
tin téng hop nhét. Bing viéc truy cap vao cic trang Web chiing ta c6 thé sir
dung cic tai nguyén cua cac trang Web cho muc dich st dung chung nhu
théng tin, cidc phdn mém hd trg cho viéc nghe, doc, in, cdc chuong trinh diét
" vi nit... ciing thoéng qua cic trang Web c6 thé lién lac, trao ddi, binh luan truc
tuy&n hoac st dung thur dién tir 4é gbp ¥, yéu cdu, dé nghi cdc don vi, td chic
cung cdp théng tin, tu liéu, tu van ... ddp iing theo yéu céu cuy thé cta c4 nhan.

IIl. THU DIEN TU' {(EMAIL)

Thu dién tir (viét tit tir tiéng Anh: Electronic mail) thudng viét 1a e-
mail, email hay mail 12 mot phuong tién truyén thong nhanh chéng 1a hiéu
qua dé 1ién lac v6i moi ngudi dang st dung xa 16 dién t ngay nay.

1. Loi ich cua viéc giti Email

- Tiét kiém thoi gian va chi phi

- Dam thoai nhanh va ré vi khdc véi dién thoai, thu dién tir c6 thé ghi
lai, cho phép trich dan cdc doan thong diép cla ngudi khac va luu noi dung
thong tin trong thoi gian dai.

- Cho phép lién lac v6i cdc khu virc, dia diém khdc nhau vé mii gio.

- C6 thé gilri ciing mot noi dung thu cho nhiéu ngudi...
2. Bdt loi ciia viéc gii Email

- Phdn 16n thu dién tir mang tinh chét trao déi riéng, tuy nhién dé bi doc
trdm hoac gia mao thu bi 16 dia chi. Viéc ma thu cling khd dé dang do ngudi
gl thong tin khong biét thu s& qua cdc hé théng nao. Bién phép t6t nhat dé
bdo mat thu 1a sir dung mat khiu.



- Thur dién tir thuong chi sir dung céc tir ¢6 dang ky tu Latinh, cAc dang
khic nhu d6 hoa hay 4m thanh khong sir dung duge.

3. Dia chi thu

Pé trao déi thu qua Internet, tru6e hét phai c6 mot dia chi thu (hop thu).
Dia chi thu gébm 2 phén céch nhau bing k¥ hiéu @

Vi du: anhhuan-iss@hn.vnn.vn

Phan bén trai k§ hiéu @ (anhhuan-iss) 1a tén clia ngudi sir dung, phén
bén phai ky hiéu @ (hn.vnn.vn) cho biét hé théng hay t6 chic.

Cé quy dinh cho cdc ky hiéu, vi du nhu: gov-Thuéc chinh phu; com-
Doanh nghiép, net - mang lu6i... Ngoai ra con ¢6 quy dinh cidch ky hiéu cho
céc hé thong t6 chiic khic.

Dé c6 duge dia chi thu dién tir phai ding k¥ v6i cic trung tam cung cdp
dich vu. Thuc t&€ ¢6 cac hé théng cho phép khai bdo dia chi mién phi nhu
hotmail, yahoo, vol.vnn.vn,... Tuy nhién t6¢ d6 truy cap cé4c dia chi thu mién
phi thudng chdm, dung lwong hép thir nhé va khong c6 cic tinh ning ngan
chan thu, bao mat...Cic hop thu ding ky phai tra tién s€ khac phuc duogc
nhitng nhugc di€m trén, hang thdng, ngudi diing ky dia chi thu phai tra phi st
dé duy tri hop thu.
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PHAN II

NGHIEN CUU KHA NANG LAM GIAU KHO TU'LIEU
QUA KHAI THAC MANG MAY TIiNH

Vién khoa hoc théng ké dugc thanh 1ap tir nim 1976, quyét dinh s6
02/TCTK-QD ngay 3/1/1976. Theo quyét dinh thanh lap Vién Khoa hoc
thong ké cé bén chitc nang, d6 1a: Nghién citu khoa hoc thong ké va huéng
dan nghién cttu khoa hoc théng ké; Thong tin khoa hoc thdng ké&; Quan ly
khoa hoc va dao tao.

Dé phuc vu thiét thuc cho hoat dong nghién citu, tim hiéu, tra citu thong
tin tu liéu .... cha cdn bo Téng cuc théng ké cling nhu doc gia clia cac bod
nganh, sinh vién cdc trudng dai hoc, hang nam ngoai cic chifc nang cia thu
vién 1a phuc vu doc gia, bao quan, Ivu giif, 1am thu muc, thong bio tén va ndi
dung sidch méi, 1am thé thu vién... thi mot trong s6 nhimg nhiém vu quan
trong cta Trung tdm thong tin néi chung va Thu vién khoa hoc théng ké néi
riéng 1 phai 1am t6t cong tic bd xung tu liéu.

I. TINH HINH B XUNG TU LIEU 3 THU VIEN KHOA HOC THONG KE
1. Céng tic bo sung tu liéu

Hoat dong bd sung cdc loai sich, bio, tap chi, tr liéu... phuc vu cho
cong tic thong tin va nghién citu khoa hoc 1a nhiém vu thudng xuyén cta
Trung tam thong tin Vién Khoa hoc théng ké. Tuy nhién, do nguén kinh phi
c0 han nén viéc dit mua cdc loai sich, bdo, tap chi nuéc ngoai khong duoc
thuc hién trong nhiéu nim qua. Vi vay tinh da dang cta thong tin tu liéu, dic
biét 1a cac loai sach, tap chi nuGc ngoai thudc chuyén nganh théng ké nhim
phuc vu cho céng tdc nghién cttu, tham khao... rdt han ché.

Hang nam Vién Khoa hoc théng ké thyc hién nhiém vu bé sung tir liéu
thong qua viéc td chifc mua, ti€p nhan, bdo quan va luu giit sich béo, tap chi...
Tuy nhién viéc khai thdc va sir dung ciing nhwr xtt 1y thong tin tir cic ngudn tu
liéu sdn co cia tha vién chua dugc thuc hién ¢ hé théng, hoat dong giGi thiéu
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nghiép vu phuc vu cho tap huin, diéu tra, phan tich ddnh gid két qua ... dudi
nhiéu dang 4n phdm. Trung tam thong tin théng ké - Vu Téng hop va thong
tin va Phong thu k¥ Téng cuc théng ké 13 cdc don vi ¢6 nhiéu tai liéu, séch,
tap chi théng ké nudc ngoai rit can cho viéc nghién citu vé phuong phdp, phan
tich va so sanh s6 liéu thong ké kinh t€ xa héi cta cic nudc khac. Ngoai ra
con c6 Nguén tu liéu, sich, tap chi, gido trinh, tai liéu, bdo céo... tir cic doan
khao sat, hoc tap, hoi nghi, hoi thao... dai han va ngin han & nuéc ngoai.
- Nguén tu liéu ti cdc t6 chitc quoc 1€

Hién rat nhiéu té chitc quéc t€ & Viét Nam c6 cdc 4n phdm vé théng ké
va kinh t€ x3a hdi, mot s6 t chiic qudc t& phan phéi sach cho cic t6 chifc dudi
hinh thitc phd bi€n, tuyén truyén mién phi, mét s& td chirc khic c6 thu tién...

3. Két lugn

‘DéE hoan thanh nhiém vu chinh tri cha Vién 1a Nghién ctru khoa hoc va
Thoéng tin khoa hoc thi khong thé xem nhe hoat dong b8 xung va 1am giau kho
tu liéu cho thu vién khoa hoc thong ké.

B6 xung tur liéu 12 viéc 1am rit cdn thiét va cdn duoc 1am thudng xuyén,
dac biét trong diéu kién thuc t€ cGa thu vién khoa hoc théng ké 1a hang nam
s6 ddu sdch bé sung va kinh phi gianh cho thir vién con ¢6 phdn han ché. Do
vay, cdn ¢6 nhitng quy dinh cu thé va linh hoat trong cong tic bé sung tu lidu
dé khai thac hiéu qua cidc ngudn tu liéu tir cic don vi ciia Téng cuc théng ké
va Cac cuc thong ké tinh/thanh phd.

Il. KHA NANG KHAI THAC TU LIEU TU MANG MAY TINH

Trong tinh hinh hién nay, khi Vién Khoa hoc thdng ké da n6i mang
mdy tinh thi mang Internet 14 mot nguén bé xung tu liéu rat hiéu qua, it t6n
kém. Tir mang internet ¢6 thé khai thic dugc nhiing tr liéu chuyén nganh,
hoic théng qua mang dé tim kiém thong tin, tu liéu, sich.... phuc vu cho cong
tdc chuyén mon.

Do mang mdy tinh va mang Internet méi duoc lip dat va st dung, nén
viéc str dung dé thong tin va khai thdc tu liéu con nhiéu han ch&. Mu6n khai
thac c6 hiéu qua cin ¢d thoi gian nghién citu cling nhir kinh nghiém thuc té.
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Duéi day 14 nhitng ngudn tu liéu thong ké c6é kha ning truy cap, tim
kiém va khai thdc dé€ b6 sung tu liéu cho thu vién.

D¢ bé sung thong tin tir liéu khoa hoc xa hoi néi chung, thong tin tu
liéu khoa hoc théng ké néi riéng thi viéc két lién két, trao déi, chia sé nguén
tu liéu vdi c4c thu vién thuoc mang luéi Thong tin quéc gia phai 1a viéc ddu
tién Trung tam thong tin khoa hoc th6ng ké phai thuc hién. C4n thudng xuyén
truy cip vao trang Web ctia B6 Khoa hoc va cong nghé tir dia chi
http://www.vista.gov.vn dé biét dugc cdc hoat dong khoa hoc céng nghé
trong nudc va quéc t€, cac van ban phip quy c6 lién quan dén hoat dong khoa
hoc cong nghé ... ciing nhu thuc hién tra cifu thu muc d€ tim céc nguén 12
liéu, sach chuyén mon thong ké. Tir trang Web ciia Bo khoa hoc va cong nghé
ta c6 thé tim hiéu, trao ddi thong tin clia cic Trung tam, cdc Vién nghién ciu
thudc mang lusi Trung tam thong tin tu liéu khoa hoc va cong nghé qudc gia.

Mang VISTA, do Trung tam Thong tin Tu liéu Khoa hoc va Cong nghé
Qudéc gia t6 chic, xay dung, quan 1§ va phat trién. Pay 1a mang mdy tinh dién
rong vé khoa hoc va céng nghé dugc t6 chifc nhim chuyén tai truc tuyén cic
théng tin, céc thanh tyu méi nhét vé khoa hoc va c6ng nghé¢ trong nudc cling
nhu trén th€ gidi dén cic thanh vién lam cong tdc khoa hoc va cong nghé,
gidp nhiing ngudi 1am cong tac khoa hoc va cong nghé trong va ngoai nude cd
diéu kién ti€p can nhanh t6i nhitng thanh tuu khoa hoc va cong nghé trong
nudc va trén th€ giéi, phuc vu cong cudc cong nghiép hod, hién dai hoa dit
nudc.

Dich vu ctia mang VISTA bao gém: tra ctru théng tin thu muc trong céc
co s& dir liéu khoa hoc va cong nghé trong va ngoai nudc, tra citu céc tin tic,
cac bao cdo tdng quan, c4c két qua nghién citu, cac &n phdm khoa hoc va cong
nghé trong va ngoai nudc cling nhu sir dung cac dich vu thu vién cla Trung
tam ... Ngudi sir dung c6 thé thong qua mang ctia Trung tam Thong tin Tir liéu
Khoa hoc va Cong nghé Quéc gia dé nhan taij liéu g6c c¢6 tai Trung tim hoic
trén thé gidi.
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sdch méi, sich c6 gid tr chua thudng xuyén nén hiéu qué hoat dong thong tin
tu 1iéu chua cao.

Trong khuén khd kinh phi gianh cho hoat déng bé sung tur liéu han hep
thi viéc b6 xung nhimg loai tu liéu gi, bing cdc bién phip no, tir cic ngudn
nao cdn phai dugc cin nhic ky. Trong nhimg nim gdn day, hang nim Trung
tam thong tin Vién khoa hoc théng ké bd sung binh quan khoang 150 diu
sach, 19 loai tap chi va 35 loai bdo ngay/bdo tuéin. Xét rieng vé s6 ddu sich b6
sung hang ndm thi day 12 mét con s rdt khiém ton.

2. Khd ndng bé sung tu liéu tir cdc don vi ciia Tong cuc thong ké

Véi mitc kinh phi hiang nam phan bd cho viéc bd xung tu liéu thu vién
c6 han thi cdn phai thyc hién cac bién phap dé bd xung tu liéu tir cdc ngubn
cta Téng cuc théng ké sao cho ¢6 hiéu qua. Trong thuc t€ viéc b xung tu liéu
tir Téng cuc théng ké c6 thé théng qua mot s6 nguén chinh sau:

- Nguon tu liéu la Nién gidm thong ké cdc tinh, thanh phé

Trong nhitng nam qua, chi c6 mot s6 cuc théng ké tinh/thanh phé dia
phuong cé giri Nién gidm thong ké tinh/thanh phd cho thu vién Vién khoa hoc
thong ké. Tinh dén thiang 11/2003, Thu vién cta Vién Khoa hoc théng ké da
nhan dugc Nién gidm théng ké nam 2002 ciia 14 tinh/thinh ph6.T¥ 1& céc tinh
gtri Nién gidm théng ké cia tinh Vién Khoa hoc thong ké chi dat 23%.

- Ngudn sdch chuyén nganh do Nha xudt bdn thong ké

Hang nam Nha xu4t ban théng ké - Tdng cuc Thang ké ¢é s6 ddu sach
xudt ban 16n, dic biét 1a sich théng ké chuyén nganh. Thuc t€ van dé khai
thdc ngudn sich chuyén nganh thdng ké tir Nha xudt ban théng ké da duoc dé
cap nhiéu l4n trong cac cudc hop clia Trung tam thong tin, tuy nhién do chua
that quan tam hodc chua c6 bién phap khai thac phui hgp nén viéc khai thac tir
nguon sach xu4t ban nay van con nhiéu han ché.

- Nguén tai liéu tr cdc vu trong Tong cuc thong ké

Mot s6 vu nghiép vu cilta Téng cuc théng ké c6 céc du 4n, hop déng

chuyén moén véi cic 16 chitc quéc t&, va cac t6 chifc khdc... ¢6 cic tai liéu
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1. Nguon tu liéu thong ké tir Mang VISTA

Mang VISTA dugc Nha nuée cdp phép chinh thitc 1a Nha cung céip dich
vu Internet diing riéng. D& c6 thé truy nhap, tim ki€m va khai thdc noi dung
thong tin tir mang VISTA, cling nhy im hiéu cic qui dinh, vin ban lién quan,
phai thii tuc diang ky v6i Ban didu hanh mang VISTA 24 Ly Thuong Kiét Ha
Noi.

Do Vién Khoa hoc Thong ké chua ding ky sit dung va khai thic hé
th6ng Mang VISTA, cdc cdn bo Vién c6 thé truy cap tim tai liéu tai myc Tra
ctru mién phi. Muc Tra ciru mién phi ndy gém céc loai &n phdm: Sich cua
trung tam, Tap chi & trung tdm, Muc luc lién hgp, Tiéu chudn Viét Nam, Sich
& thu vién quéc gia, Luan 4n & thur vién quéc gia, Sach & Thu vién téng hop
thanh ph6 H6 Chi Minh, bai trich & Thur vién téng hop thanh phé H6 Chi
Minh. Tir mang VISTA cé _thé truy cap vao thu vién k¥ thuat s6 ACM va Co
s¢ dit liéu khoa hoc Cambridge.. cling nhu lién két, tim ki€m cic website
trong va ngoai nudc tir cic muc Website trong nudc, tim kiém va website thé
gidi. |

Thue t€ hién nay 12 cdc cdn b ctia Vién khoa hoc thong ké néi chung
va cdn by Trung tdm thong tin khoa hoc thdng ké néi riéng chua biét cich
khai bao dé tim kiém kho tu liée mién phi nay. Do vay nén viéc biét nguyén
tac dé khai bdo cic truong khi tim ki€ém tu liéu rat cdn thiét. Can bo nghién
ctu cAn tim céc tai liéu mién phi c6-thé tim dugc tr liéu cdn thiét theo Huéng
dan tim & phdn Co s& dit liéu.

Kho du trir cic loai sdch, tap chi ¢6 thé trao d6i hodc nhuong lai cho
cdc c4 nhan, tip thé c6 yéu cau. Sdch, tap chi c¢6 thé tim kiém theo vin ABC
hodc tim ki€m theo phan nganh.

Mot mang thong tin Trung tdm théng tin Vién khoa hoc théng ké cdn
quan tam khai thic d€ 1am gidu kho tu liéu cta thv vién d6 1a phin Muc luc
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sach méi, day 1a Hé thong tra citu sich mdi cua Trung tdm Thong tin Tu liéu
Khoa hoc va Cong nghé Quéc gia. Trong d6 cdc loai sach dugc sdp xép va tra
tim theo vin chit c4i tén sach (Tra sdch theo vén chit c4i) va theo cic linh virc
khoa hoc hoic céc nganh hoat dong thuc tién (Tra sich theo chuyén nganh).
Khi tim duoc séch méi c6 ndi dung phil hop, c6 thé giri yéu cu cic loai sach
vGi cdc hinh thitc: ban sao chup, quét tai liéu thanh File...

Tir mang VISTA c6 thé truy cap vao thu muc clia Cambrigde Scientific
Abstract (CSA) dé tim va dit mua séch, tai liéu nudc ngodi theo yéu cdu. CSA
la mot cong ty théng tin tr nhan & Bethesda, Maryland ¢é tru s¢ & Hong
Kong, Phdp, va Vuong quéc Anh. CSA da tém tét sach va lap céc chi s6 thu
muc nghién cdu khoa hoc va k¥ thuét trén 30 nam.

2. Nguén tu liéu thong ké tix cdc tram tim kiém ' 0 NG

- Tram tim kiém Google il
- 08 News &7 s:74

Hién c6 rat nhiéu trang Web lién quan dén théng ké dugc dua lén
mang, trong d6é c6 rit nhi€u trang ¢6 muc tiéu tuyén truyén, phé bién kién
thitc cho phép truy cap hoan toan mién phi. Tram tim kiém Google cho phép
tim ki€ém bdng nhiéu thit ti€ng, trong d6 cé tiéng Viét nén rat tién loi trong
viéc tim ki€m céc trang web c6 ndi dung thong tin cin tim. Sau day la c4c thir
nghiém tim tin tlr tram tim kiém Google.

Tim cac tir statistics method cho két qua 4,310,000 web site.

Tim céc tir statistical method s& cho két qua 3,210,000 web site.

Tim céc tit free online statistics method két qua 1a 724000 web site.
Tim céc tir free online statistics teaching c6 két qua 581,000 web site.

Pé khong phai mat nhiéu thoi gian tim ki€m, thi viéc sir dung tir kho4
cang chinh xdc, cu thé bao nhiéu thi cho két qua tim ki€m chinh xic bay
nhiéu. Nguyén tic sit dung tir kho4, dé tim ki€ém thong tin hoin toan théng
nhat. C6 thé tham khdo nguyén tic tim ki€m trong phdn Huéng d4n tim kigm
bang Google.
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- Tram tim kiém Vinaseek

Tram tim kiém Vinaseek - cong cu'tim kiém bang ti€éng Viét méi, dua
trén bang mad Unicode. Khi nhan dugc I1énh tim kiém, VinaSeek quét tat ca
c4c trang tiéng Viét & Viét Nam va cho két qua véi mot s6 cum tir tom tat,
gidng nhu Google, Yahoo va nhiéu tram tim kiém khac. Két qua nay gibng
nhau véi moi loai font chir. Khi tim tin s& cho két qua tim tir duge t6 ddm
bang cdc mdu khéc nhau.

Vi dutim tir phuong phdp théng ké cho két qua tim dugc 2737460
trang Phwong: 779662, phap: 2341620, thong: 1763037, ké: 1056610,
Phwong phap thong ké : 622

C6 rdt nhiéu tram cho phép tim ki€m thong tin trén Internet. Viéc tim
thong tin tir Yahoo hoiac Hotmail.... ciing nhir cdc tram tim kiém khéc hoan
toan tuong tu. Ngoén ngit sit dung dé tim kiém thong tin cang chinh xéc, cu
thé, gén gon bao nhiéu sé& cho két qua tim ki€ém chinh x4c b4y nhiéu.

4. Nguon tu liéu théng ké tic trang Web thong ké cdc nudc

Theo két qua tim kiém tir mang Internet, hién tai ¢é6 90 nuéc c6 trang
web thong ké (tham khao phan Phu luc II- Pja chi cdc Website). Ngoai ra con
c6 websites clia 18 chitc théng ké quéc t&, cac vién théng ké, cdc hoi nghi
théng ké qudc t&, tap chi .... Mot s6 trang web cla céc td chic thdng ké quéc
1€ v co quan, t chifc théng ké cic nuéc cho phép truy cap mién phi. Day
ciing 1a nhitng nguén tin rat quy doi véi cong tdc thong ké. Dudi day gidi
thiéu nhing ndi dung chl yéu trong trang Web théng ké ctia chinh phit Nhat
va trang Web ciia chinh phti Canada. Mot luu § 12 tir trang Web thong ké cia
chinh phit cac nudc, ¢6 thé lién két truy cdp vao trang Web cic té chiic clia
chinh phi, c4c té chic trong nuéc va quéc 1€ ciing nhu cic don vi, t6 chic,
hiép hoi ¢é lién quan...
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- Trang web thong ké ciia chinh phu Nhdt

h’y of Public Hament, Home g Posts and Telecommardcations Go To Japanese I

i Mew

Updated on November 12, 2003

Truy cap vao dia chi www.stat.go.jp/english/index.htm - dia chi trang
Web théng ké ctia chinh phli Nhat, ¢6 thé tim hiéu moi van dé lién quan dén
th6ng ké cia chinh phi Nhat, tir co cdu 6 chiic, chic ning nhiém vu, Luat
théng ke, Phuong phdp lusn théng théng ké, cdc cudc téng diéu tra, s6 liéu
théng ke, sé tay thong ke, xudt ban phdm ... Minh hoa du6i day cho thdy cic
thong tin trong phin théng ké:

STATISTIC
Economic and financial data for Japan
Population and Households
e Population Census
e Population EstimatesReport on the Internal Migration in Japan
Labour and Wages '
e Labour Force Survey
e Special Survey of the Labour Force Survey
e Employment Status Survey :
e Ad hoc Survey of Employment and Unemployment Condition
National Accounts )
o Input-Output Table

Business Activities

Establishment and Enterprise Census
s Survey on Service Industries

s Unincorporated Enterprise Survey

¢ Survey of Business Condition of Unincorporated Enterprises
Domestic Trade and Services
e Survey on Service Industries

Prices and Land Values

¢ Retail Price Survey
¢ Consumer Price Index
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- e National Survey of Prices
Family Income and Expenditure

o Family Income and Expenditure Survey |
e Survey of Household Economy

e National Survey of Family Income and Expenditure
Housing and Estate

e Housing and Land Survey

Science,Technology and Culture

¢ Survey of Research and Development

e Survey on Time Use and Leisure Activities
Region

o Grid Square Statistics

e Geographic Information
Statistical Compendia

e Japan Statistical Yearbook

o Monthly Statistics of Japan

¢ Japan in Figures

o Statistical Handbook of Japan

o IT Statistics of Japan(IT Indicators)

.....

Va nhiéu n6i dung khéic

Hau hét cic ndi dung trong trang web thong ké cia chinh phéi Nhat cho
phép truy cap, in va sao chép mién phi. Nén day dugc xem 12 mot trong s6 cic
dia chi dé khai thac 1am gidu kho tur liéu clta Trung tam thong tin.

- Trang Web thong ké ciia chinh phii Canada

J Stotstics Statisoue Canadi

Francgais Comtact Us Scarch Cunada Site

The Doy Canadian Community Ciur products Home
Coansus Statistics Prohilos and sarvices

First visit to our site?

Woelcome to www.statcan.ca!
www.stacan.ca/start.html- dia chi trang Web thong ké ctia Canada, c6
cdc thu muyc thong tin tryc tuyén vé:

- Nién gidm thong ke
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- Béo théng ké xuit ban hang ngay
- Téng diéu tra
- Thoéng ké |
- Cong dbng xa hoi
S&n phdm va dich vu

V6i cdn bd nghién citu ¢6 thé tim ki€m, khai thic tai liéu thdng ke
chuyén nganh. Thu vién tryc tuyén va sich dién tir cho phép truy cap tim ki€m
cic loai sdch bdo, tai liéu theo chit cdi hodc theo chl dé, dic biét ¢é thu vién -
sdch dién tir truc tuyén, trong d6 c¢6 danh muc sich tai liéu truy cap va in va
download tu do.

Truy cap trang web cta chinh phi Canada, ta ¢6 toan bd thong tin vé
kinh t€ dién tlf trge tuyén, dic biét ¢6 thé hiéu dugc cic chi tiéu théng ké co
ban, céc khdi niém kinh t€, quan diém kinh t€ qua muc Learn about. Ciing nhu
tim hi€u céc hiép dinh kinh t€, cic t8 chic qudc t&, phan tich kinh t€ ..... vd
céc van dé c6 lién quan dén thong ké. Day 1a mot trang web rat hitu dung cho
cén bd nghién ctru chia Vién khoa hoc théng ke.

5. Nguon thong tin tix cdc thu vién dién tir

C6 thé tim ki€ém va truy c4p vio cdc thu vién dién tir d€ tim cdc nha
xudt ban sich chuyén cic loai sich, tap chi thdng ké. Tuy nhién gia tién cla
céc loai sach thong ké rat dit va kh6 c6 kha nang dit mua trong diéu kién
kinh phi hién nay ctia Vién Khoa hoc théng ké. TruSc mét ¢6 thé tim sédch tir
cdc dia chi thu vién dién tir, tim sdch va lién hé véi Trung tam thong tin BO
Moi trudng va Tai Nguyen dé dat mua dudi dang 4n phdm (ban géc, in chup,
quét thanh file..) v6i miic kinh phi phil hgp vé6i diéu kién thuc t€ ctia Vién.

6. Nguon thong tin thong ké tir cdc website trong nudc

Ngoai nhiing trang web giit vai trd quan trong trong viéc dé 1am gidu
kho nr liéu théng ké nhu mang Vista, ngudn tim ki€m tir Vinaseek, Website
théng ke cia cdc td chic qudc t€, website cdc nudc... cdon c6 ngudn tu lidu
théng ké c6 thé khai thac tir cic nguén khdc nhur:

Trang web ctia cdc bd nganh trung vong, dia phuong...
Nguén tu liéu théng ké tir bio chi tap chi, ban tin quéc t&
Nguén tu liéu théng ke tir cac thu vién dién tir trong nuéc va quéc t€ ...
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Tén clia cic Website niy c6 thé tim tir danh ba Web & trang chli cla
Home.vnn.vn... hodc st dung cac tlr khod co ban dé tim tir cic tram tim ki€m
nhu Google, Vinaseek, Yahoo, Hotmail, ....

lIl. KET LUAN VA KHUYEN NGH|

Trong diéu kién ngudn kinh phi gianh cho hoat dong bd sung tu liéu
sach b4o con han ché, thi viéc khai thic tiém nang tir mang mdy tinh dé lam
giau kho tu liéu khoa hoc thong ké 14 hoan toan ¢é kha nang thyc hién.

Trung tam théng tin - Vién khoa hoc thong ké 1a thanh vién ciia Mang
Iudi Trung tam thong tin khoa hoc cong nghé quéc gia do vay, cin ding k¥ st
dung mang Vista. Pay Ia trung tim ¢6 ngudn sich trong nudc va quéc t€ diy
da nhat, c6 thé khai thac va dit mua. Néu thue hién duoc viéc trao déi, khai
thdc dat mua sach thi kho t liéu théng ké s& phong phi, diay da va phuc vu
hiéu qua cho cong tdc nghién ctu khoa hoc clia Nganh théng ké néi chung va
cta Vién khoa hoc thdng ké néi riéng.

Ngudn théng tin tir liéu & mang Internet trong d6 c6 tu liéu thong ké
rdt phong phd. Muén 1am gidu kho tu liéu théng ké cin phai nang cao kha
nang truy cap, khai thic, tim ki€m,v.v... ciing nhu phai cé su phan céng bé tri
c4n bo c6 kha nang dé khai thic nguén tu liéu mot cich hiéu qua.

Tdéng cuc Thong ké di néi mang néi bo, rat nhiéu théng tin va sé liéu
bé ich di dugc dua 1én mang, diy ciing 1a co s& dé 1am phong phii kho tu liéu
khoa hoc théng ké. Tuy nhién, viéc khai thdc tr liéu tit mang noi bo cta Tong
cuc con rat han ché. Trung tdm thong tin khoa hoc thong ké nén ¢6 ké hoach
khai thic nguén tu liéu tir mang ndi b6 ctia Téng cuc théng ké.

Mang mdy tinh va Mang internet dac biét cé tic dung trong viéc két
néi, chia sé, trao déi... cdc ngudn tin sin c6. Do kinh nghiém khai thic, tim
ki€m thong tin, tu liéu dac biét 1a tr liéu théng ké con han ché€ nén cén trao
déi kinh nghiém khai thac sir dung ciing nhu cdc dia chi websites hay gép
phédn lam tang hiéu quéa khai théc sir dung thong tin tir mang noi bd va mang
Internet. '
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PHAN THU BA

NGHIEN CUU NHUNG KHA NANG
DUA THONG TIN KHOA HOC THONG KE LEN MANG

. TINH HINH UNG DUNG MANG HIEN NAY VA CAC NGUON THONG TIN KHOA HOC
THONG KE CHO VIEC PHO BIEN THONG TIN KHOA HOC THONG KE TAI NGANH

Cu6i nam 2003, Vién Khoa hoc théng ké bat ddu thiét lap mang cho
céc tng dung nghiép vu vi vay viéc tdn dung cdc kha niang cha mang mdy tinh
dé phd bién thong tin khoa hoc thdng ké cho ngudi ding tin c6 thé xem nhu
chua ¢6. Tuy nhién, cdc hoat dong thong tin khoa hoc théng ké da c6 mét bé
day kha vé thoi gian; hon hai chuc nam qua coéng tac thong tin khoa hoc thong
ké da duoc té chitc thuc hién va ¢6 dugc nhiéu san phdm in 4n, phat hanh ciing
nhu xay dung duge kho tu liéu khoa hoc thong ké khad da dang. Déac biét thoi
gian gin day Trung tam thong tin khoa hoc théng ké dang thuc hién xay dung
mot s6 co s& dit lieu dé phuc vu cho cdn bo nghién cifu clia nganh néi chung
ciing nhu cho ngudi ding tin cta nhiéu don vi khéc. Pay chinh Ia nhitng tién
dé co ban cho viéc tng dung cdc tiém nang manh mé clia mang mdy tinh vio
hoat déng cung cdp thong tin khoa hoc thong ké cho ngudi ding tin.

1. Kho tu liéu khoa hoc thong ké

C6 thé néi kho tu liéu vé khoa hoc thong ké clia thu vién Vién khoa hoc
thong k& hién nay khong 16n Iim, tuy nhién cic dang tu liéu kh4 da dang, d6
1a: sach vé thdng ke, kinh t€, cdc dé tai nghién ciu, cdc t6ng luan, hé théng
céc tap chi kinh t€ c6 lién quan, Thong tin khoa hoc théng ké qua nhiéu nam
va nhiéu tr liéu khéc c6 lién quan dén céc hoat dong thong ké nhu cdc phuong
an diéu tra, c4c van ban phap quy...

Trong kho tu liéu nay, ngoai cdc tr liéu thudng xuyén dugc mua mdéi
hang nam lam cho tu liéu phan nio duge d6i méi, con cé nhiéu tu liéu cla
nude ngoai dugc thu thap tir nhiéu ngudn khdc nhau. Quan trong nhit & day la
viéc quan 1y sdch clia kho tu liéu nay da duge iing dung m4y tinh. Kho sich
khoa hoc thong ké hién nay sit dung bo chuong trinh CDS/ISIS do UNESCO
xdy dung chuyén cho viéc quan 1y cic co s& dit liéu phi s& va dugc coi nhu
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cdng cu chinh thifc clia h¢ théng théng tin khoa hoc quéc gia. Hién nay,
Trung tam tu ligu khoa hoc va thong tin qudc gia da sir dung bo chuong trinh
méi MART, do vay dé€ tién cho viéc théng nhat trao ddi, khai thac véi cac
Trung tam thong tin thudéc mang luéi Trung tam théng tin khoa hoc dugc
thuan tién va dé phé cap cho cdc co quan don vi khdc sit dung thi Vién Khoa
hoc thong ké cin phai c6 bién phép thay déi cho phii hgp.

Nhu vay, véi tién dé iing dung hién nay nhu trinh bay & trén thi viéc dua
kho tr liéu hién ¢6 1én mang 14 c6 co sG, vin dé 1a chdng ta c4n tim ra hinh
thitc chuyén ddi va quy thitc cho phép truy nhép vao kho tir liéu nay. Cac giai
phap déng bd hon cho viéc cung cdp thong tin 1én mang s& trinh bay & phan
sau.

2. Cdc dn phdm thong tin ciia trung tam thong tin

Hang nam, Trung tdm thong tin khoa hoc théng ké xuit ban dugc mot
s6 4n phdm nhur sau:

- Théng tin khoa hoc théng ké: 6 s6/nim va mét s6 chuyén san.

- Téng luan: 8- 10 tdng luan/nam.

- Ky yé&u: Ky yéu Cic bdo cdo vé phan tich thong k&, Ky yéu vé cic
nghién ctru khéc.

- Céc Ky yéu két qua nghién ctru khoa hoc thong ké.

Céc 4n phdm nay dang dugc quan 1y va phat hanh theo phuong phép
truyén thong. '
3. Cdc c6 so dit liéu ctta Trung tdm théng tin khoa hoc thong ké

Trong thoi gian qua Trung tam thong tin khoa hoc théng ké da c6 k&
hoach va thuc hién xay dung mot s co s& dit liéu khoa hoc théng ké nhu sau:

- Co 56 dit liéu Séch khoa hoc théng ké: quan 1y kho sach hién c6 clia
thur vién. C& s& dit lieu nay quan 1y khoang 1000 ddu séch bing hé quan tri
CDS/ISIS.

- Co 50 dit liéu Cdc cong tdc vien ciia to Théng tin khoa hoc thong ké:
Pay 14 co s& dit liéu quan 1y cac cong tdc vién cua t& Thong tin khoa hoc
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théng ké. Co s& dit liu nay gép phdn khai thdc 16t doi ngil ngudi viét bai ciia
to Thong tin Khoa hoc thong ké ciing nhu ddp ing nhiéu yéu céu tic nghiép
khic. Co s& dit liéu nay da xay dung va dang duge sit dung thudng xuyén voi
gan 200 ban ghi vé cOng tdc vién - quan tri bang FOX, . ..

- Co sd dit liéu cdc bai viét dd ddng trén 1o Thong tin khoa hoc théng
ké: Co s& dit liéu nay quan tri cic bai vi€t dang trén cdc s6 cla to Thong tin
Khoa hoc théng ke, hién ¢6 gdn 1000 bai viét.

- Co sd dit liéu cdc can bo khoa hoc thong ké: co s& dit liéu nay quan 1y
cidc can bd tham gia nghién ciru khoa hoc thong ké, hién nay dang trong qud
trinh xay dung trong nganh va du ki€n s€ md rdng ra ngoai nganh véi pham vi

ca nudec.

4. Cdc co so dii liéu du kién sé xdy dung trong thoi gian t6i
- Co s& dir liéu cac dé tai, cong trinh nghién citu khoa hoc cta vién
khoa hoc théng ké.

- Co 53 dif liéu cdc t8 chic ¢ tham gia nghién ctru khoa hoc théng ke.

- Co s& dir liéu ngudi diing tin ciia Trung tdm thong tin hoc thong keé.

- Co 36 dit liéu cdc van ban phép Iy cha nganh thong ké.

- Co s6 dit liéu cdn bd Vién khoa hoc thong keé.

- Co s& dif liéu vé cic bdo cdo cla cic hoi nghi, hoi thao do Vién
khoa hoc thong ké 8 chifc.

- Co sd dif lieu cac phuong 4n diéu tra, cdc ch€ d6 bdo cdo clia nganh
thong ké

Déi véi cac co s& dir liéu nhu trén, da da x4y dung hay chudn bi xay
dung chiing ta déu ¢6 thé cung cdp cho ngudi sir dung tin trén mang.

Nhimng trinh bay trén cho thdy cdc nguén thong tin khoa hoc théng ké
hién c¢6 cling nhu c4c kha néng dua cic thong tin nay 1én mang cung c4p cho
ngudi diing tin. Hién nay, khi chiing ta bt ddu khai thic mang thi hoan toan
c6 kha nang cung cdp cic dia chi nguén tin do khai thdc mang c6 dugc cho
ngudi sir dung - Nguoi diing tin s& tim cic tu liéu khoa hoc théng ké ma ho
cAn tir cic dia chi dugce cung cap trén mang.
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II. CONG CU CHO VIEC PHS BIEN THONG TiN KHOA HOC THONG KE TREN MANG VA
THIET KE CAU TRUC CHO TRANG THONG TIN KHOA HOC THONG KE TREN MANG

1- Cong cu cho viéc phé bién théng tin khoa hoc thong ké

Trong thdi gian tim hiu mang vé cdc kha nang trg giip dua thong tin
lén mang vira qua va trén co sO cac ngudn thong tin hién c¢6 nhu da gidi thiéu
& trén chiing t6i cho ring cong cu t6t nhat hién nay cho cong viéc nay 1a sir
dung mot trang Web duge thiét k€ phit hop véi cdc dac tinh clia ngudn tin ma
chiing ta ¢6 va kha nang sé€ c6. Ngoai ra, viéc dip ing nhu ciu thong tin mang
tinh c4 nhan va dic thi riéng thi ching ta vin sir dung cac gidi phap truyén
théng két hop v6i sit dung mang trong truyén tin.

Nhu vay, Vién Khoa hoc théng ké cdn xay dung mot trang Web dé gidi
thiéu nhitng thong tin khoa hoc théng ké co bdn nhit ciing nhu cung cip
phuong tién tim kiém thong tin trén trang thong tin d6.

Xudt phét tir nhan dinh trén va tir co s& cdc ngudn théng tin c6 thé cung
cdp, chiing tdi du dinh cho mdt ciu triic thong tin trén trang Web nhu sau:

2. Thiét ké cdu triic thong tin cua trang WEB cung cdp thong tin khoa hoc
théng ké, Vién Khoa hoc théng ké

Trang WEB chinh
1.Thong tin chung ‘

Pay 1a nhanh cung c4p nhing thong tin chung nhét vé Vien Khoa hoc
théng ké va cidc hoat dong ciling nhu ciAc m6i quan hé ma Vién Khoa hoc
thong ké c6 hién thoi. Trong nhianh nay ching ta cdn c6 cic thong tin chi tiét
hon nhu sau:

+ Dia chi lién lac va cdc thong tin co ban.

+ Chifc nang nhiém vu clia Vién Khoa hoc théng ké.

Tir Chifc ning nhiém vu ctia Vién c6 thé lién két sang co s& dit lidu cac
vin ban phédp quy. |

+ Nhan sy ctia vién Khoa hoc théng ke.
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Tir day c6 thé lién két v6i co s& dif lieu v€ cdn bo clia Vién Khoa hoc
thdng ké qua cdc thdi k. Giéi thiéu céc cdn bd da timg 1a Vién trudng, cic ca
nhan di ting cong tdc tai vién va c6 thé gidi thiéu cdc cong trinh nghién ctu
ctia cic cd nhan dé.

+ Cic nghiép vu chinh ma Vién dam nhiém.

C6 thé lién két v6i céc két qua nghién cifu ma Vién di tién hanh va c6

thé tr van.

+...

2. Thong tin khoa hoc thong ké

( nhéanh nay c6 thé lién két véi co s& dir liéu cdc bai viét, cdc tac gia.
Cap nhat theo dinh ky phat hanh cla t& Thong tin khoa hoc théng ké. Tir day
6 thé lién két véi co s6 dit [iéu cac cong tac vién, Co sd dit liéu céc bai viét...

3. Cdc dé tai nghién citu Khoa hoc thong ké

G6m ¢6 céc thong tin tra cdu nhu ngi dung dé tai, chl nhiém dé tai, cac
chil dé va Iinh vic ma dé tai gidi quyét; C6 thé lién két véi co so dit liéu cac
dé tai, cong trinh nghién ctu do Vién Khoa hoc théng ké quan 1y. Ciing c6 thé
lién két v6i co s dit liéu Cic nha nghién citu khoa hoc thong ké. . .

4. Kho tu liéu thong tin khoa hoc thong ké
Pay 1a nhanh lién két véi kho tu liéu thong tin khoa hoc théng ké gom:
Thu vién, dia chi, tu liéu,...

5. Cdc dn phdm thong tin khoa hoc thong ké khdc

Nhanh ndy cung cap thong tin vé céc tdng luan, hoi thio khoa hoc, céc
ky yéu, chuyén dé khoa hoc... '

6. Trao doi

Nhanh nay dit ra clra trao déi thong tin gitta ngudi cung cdp thong tin
vOl ngudi ding tin; Noi dung chl yéu 12 nhan va gidi dip cdc yéu cdu vé
thong tin khoa hoc thdng ké ciing nhu dua ra cac chl dé tranh luan vé khoa
hoc théng ké & Viét nam hién nay cﬁng nhu cdc trao déi thong tin khoa hoc
khéc ...
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7. Tin nhanh

Nhanh nay cung cdp cdc thong tin cdc hoat dong nghiép vu méi dang
duoc trién khai hodc c4c théng tin méi vé cdc hoat dong nghiép vu trén ca
nudc, nhitng khé khan va diéu kién trién khai nghiép vu & cic dia phuong...
Du kién thong tin duge cap nhit theo tun.

8. Tin quéc 1é -

Cung c4p cic thOng tin m6i vé khoa hoc thong ké trén thé giéi. Gom
nhimmg \ing dung, nhitng binh luin, nhimg trién vong cta khoa hoc théng ke....

9. Chuyén vui thong ké (thu gian)

Cung cdp nhitng théng tin, bai viét vai vé iing dung cic phuong phap
théng ké trong cudc sdng nhdm mang lai mot khong khi séng dong ctia cudc
song - & day cung cdp cac mdu chuyén vui, hai hudce, va thyc tién vé dng dung
cdc gidi phap thong ké trong doi song.

10. Lich sitThong ké

Cung cdp thong tin vé lich sir phat trién nganh théng ké cia Viét Nam
va trén thé gidi.

11. Lién két

Cung cdp cdc dia chi lién két Web nay v6i cac trang Web lién quan
khac.

Véi cdc nhanh lién két thong tin nhu trén chiing t6i cho ring céc hoat
dong thong tin khoa hoc théng ké s€ da dang va 1a mét bo phan cho cude soéng
ciing nhu trd thanh kénh trao déi thong tin khoa hoc th6ng ké chinh thic &
Viét Nam.

. KE HOACH TRIEN KHAI

Dé cac y tudng cung cdp théng tin khoa hoc théng ké lén mang tr&
thanh hién thuc & Viét Nam chiing ta cdn c6 mot k€ hoach cu thé va c6 kha
nang trién khai. K& hoach dwoc dua ra & day nhdm muc tiéu chi ra cic kha
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ning thuc thi theo thoi gian cta dir 4n dua trén céc tiém luc sdn c6 va c6 thé
huy doéng dugc ctia Vién khoa hoc théng ké trong giai doan hién nay.

Xdy dung nguon thong tin cho trang Web
Dé trang Web cung cép thong tin khoa hoc théng ké c6 thé t0n tai va
séng dong thi chiing ta cdn phai xdy dung nhitng nén tang cua né ma trudc
tién d6 13 cdc nguén thong tin s& cung cdp lén trang Web. Trudc mét, ngudn
thong tin cung c4p la: |

+ Nguédn tu liéu la sdch trong thue vién: dé c¢6 du va kip thoi thi ngudn
tin ndy cén 6 kinh phi thudng xuyén dé bd sung cho kho tu liéu va ti€p tuc
ting dung cac k§ thuat quan 1y di néu & phan trén.

+Xdy dung cdc co so dit liéu: ti€p tuc xay dung céc co s& dif liéu hién
c6 va md rong ra cic co sd dit diéu cin thiét khdc.

+ Hé thong hod cdc ngudn tw liéu thong ké: hé théng hoad cic ngudn tu
liéu théng ké khic nay sinh trong qud trinh tng dung trong toan nganh.

+ M¢ réng trao doi va khai thac cdc ngudn tin: md rong trao déi va
khai thdc cdc nguon tin phét sinh trong nuéc va qudc té.

+ Dao tao va boi dudng cdc cdan bé: dao tao va bodt dudng cdn bo hoat
dong trong linh vire thong tin khoa hoc théng ké dé c6 thé dip tng dugc cic
doi hoi nghiép vy trong thoi dai méi.

+ Traﬁg bi cdc thiét bi xi 1y thong tin: Cin ¢6 cac thiét bi xir 1y thong
tin di manh dé dép ing c4c dong thong tin méi ngdy mot ting thém, cling nhu
cic yéu cau xit 1y thong tin hién dai.

+ Kinh phi cho viéc duy tri, cdp nhdt thong tin: Cin c6 kinh phi thudng
xuyén dé duy tri ciing nhu cip nhap cho théng tin trén trang WEB theo cic
han céap nhap khéc nhau.

| + Tuyén truyén, qudng cdo thong tin: Cin quang céo cho thong tin khoa
hoc thong ké tr& thanh mét nhu cdu thuéng xuyén clia cdn bo nghiép vu ciing
nhu cic d6i tugng dung tin khic.
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IV. KET LUAN

Chiing ta di thdy rang, trong bdi cinh nguén théng tin khoa hoc thong
ké hién c6 va trén co sG tiém niang cta mang, Vién Khoa hoc théng ké c6 thé
x4y dung mot trang thong tin vé khoa hoc théng ké. Trang thong tin nay nhim
vao viéc phan anh cdc hoat dong nghiép vu mdi & trong nudc ciing nhu trén
th€ gidi, giGi thiéu cdc kinh nghiém Gng dung cic phuong phip nghiép vu
mdi, trao déi giita nhitng ngudi iing dung ciing nhu ngudi ding tin trén toan
qudc, mé rong trao ddi thong tin khoa hoc v6i khu vire va trén the gidi . . .

Y nghia clia hoat d6ng cung céip thong tin khoa hoc théng ké rd rang 1a
mang mot tdm rong 16n hon va chic chin s& hiéu qua hon. Vi thé€ ching t6i
cho ring day 12 mot hudng trién khai cdn phai thyc hién - C6 nghia s6m hay
mudn ching ta cling phéi dap ting doi hdi nay, ngd hdu dem lai hiéu qua t6i
uu cho cong tic thong tin khoa hoc thong ké. Trudc mét 1a dem cdc phuong
phap méi t6i cic noi dng dung khong ké trong nganh théng ké hay ngoai
nganh thong ké; sau d6 1a dem lai mot hiéu qua méi cho ing dung.
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PHANIV
KET QUA UNG DUNG THUC TE
TRONG QUA TRINH NGHIEN CUU

1. Vé chia sé céc tai nguyén

Viéc chia sé tai ngﬁyén da duoc thuc hién thong qua mang not bo bang
cic hinh thic do phép sir dung chung cdc file tai liéu dugc chia sé duéi dang
Folder, hoic thong qua hinh thiic giri thu kem tai liéu, anh ... Ngoai ra cic can
bo cling da thuc hién chia sé tai nguyén trong mang noéi bo thong qua viéc st
dung chung mady in.

Thong qua viéc chuyén thong tin, biéu miu, tai liéu... 1én mdy chi, cic
cin bd vién ¢6 thé truy cap truc ti€p, sao vé mdy tinh c4 nhan va sir dung rét
tién lot, tiét kiém thoi gian.

2. Vé nghién ciu [am giau kho tir liéu

Thong qua viéc tim hiéu nhitng yéu cdu co ban dé truy cap cdc trang
web va tim ki€ém thong tin, nhém cén bé nghién ciéu da 1ap duoc mét danh
séch dia chi céc t6 chitc qudc 1€, t6 chitc thdng ké, c4c lién doan, hiép hoi, cdc
trudng dao tao théng ké qudc té... Trong d6 c6 mot s§ dia chi trang web
théng ké céc nudc c6 trinh do thong ké tién ti€n, trang web cia cic t6 chic
théng ké qudc té€ cho phép truy cap va download tai liéu, sach k¥ thuat, tap
chi... mién phi, gép phin Iam giau kho tu liéu khoa hoc thoéng ké.

Céc dia chi cac t6 chiic théng ké quéc t€ dd c6 sdn trén mdy chi cla
Vién, thu muc \Server\server\Thong bao\Web\S website.htmi. Tir danh sach
dia chi nay, cdc c4n bo nghién cifu c6 thé truy cap, tim ki€ém nhimg vén dé
chuyén mén théng ké ma minh quan tam.

3. Vé viéc nghién citu dua thong tin khoa hoc théng ké 1én mang va xay
dumg trang web '

Pay 1a viéc 1am hoan toan c6 thé thyc hién dugc vi trong nhiing nim
gan day Trung tdm théng tin Vién Khoa hoc théng ké di xay dung mot s6 co
sd dit liéu phuc va cho viéc quan 1y va khai thac cdc nguén thong tin va tur liéu
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khoa hoc thdng ké. Trong thoi gian t6i Trung tim thong tin du Kién s€ ti€p tuc
x4y dung cdc co s& dit liéu vé cdc an pham thong tin khoa hoc va nghién citu
dua co s& dit liéu sdch cla thu vién 1én mang, tao diéu kién tim kiém, tra citu
truc ti€p kho sdch va céc tai liéu phuc vu cho nghién cttu khoa hoc.

Ciac co sd dir liu dd c6 va mot s6 co so dir liéu du kién s& dugc xay
dung trong nhiing nidm téi s& 1a nhilng phdn noi dung co ban cla trang web
Vién khoa hoc théng ké, thu muc Kho tu liéu thong tin khoa hoc théng ké.

4. Cac két qua khac

Viéc thuc hién dé tai nghién ctu di tao diéu kién cho céc can b cha
Trung tim thong tin biét cich truy cp, sit dung mang ndi bd va mang Internet
tuy mitc do c6 khdc nhau. Phin 16n cdc cdn bd da biét trao déi thu dién tir,
chia sé tai liéu, gl vin ban c6 lién quan khi cdn thiét. Mot s6 can bo da
download cic phan mém hd trg cin thiét clia mang mdy tinh, thuan tién cho
cac hoat dong khai thic, in 4n va sit dung céc thiét bi nhu tai liéu, nghe nhac,
xem phim, hoc ngoai ngit tryc tuyén ...

Hién nay trén mdy chu cia Vién da cé cdc phan mém, chuong trinh diét
vi nit, phdn mém hé trg cho viéc doc, in 4n tai liéu dudi dang cic file html
(file hién thi trang web) va file Adobe (file anh thudng duoc ding d€ hién thi
sach, tap chi dién tir...) va cic phan mém hd trg cho cic phuong tién nghe
nhin nhu nghe dai, xem tivi tryc tuyén trén internet. Céc cdn bo ciia Vién c¢é
thé sao chép vé mdy tinh c4 nhan dé str dung.
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KET LUAN VA KIEN NGHI
KET LUAN

Viéc Vién khoa hoc thong ké ndi mang mdy tinh di mang lai nhitng két
qua nhat dinh cho cidc hoat dong cta Trung tam thong tin khoa hoc thong keé.
Thong qua viéc khai thdc, sir dung mang da tao diéu kién cho cdc cén bo Vién
1i€p can vaéi tri thic méi, goép phan nang cao trinh d6 can bo.

Pé g6p phén hoan thanh t6t céc nhiém vu clia Vién Khoa hoc théng ke
12 nghién cttu khoa hoc va thong tin khoa hoc thi khong thé xem nhe hoat
dong bd xung va 1am giau kho tu liéu cho thu vién khoa hoc théng ké. Pac
biét trong diéu kién thuc t&€ cla Vién khoa hoc théng ké 1a hang nam s6 dau
sdch chuyén moén con han ch€ va thi€u nguén sich, tr liéu théng ké nudc
ngoai. ' |

Trung tdm thong tin Vién Khoa hoc théng ké da xay dung dugc cic co
s& dit liéu phuc vu cho cong tdc quén 1y ciing nhu khai thic tim ki€ém thong
tin. Hiéu qué cla cic co sé dit liéu nay s€ duge phat huy khi Vién Khoa hoc
théng ké xay dung trang Web va cho phép tim kiém, tra cdu thong tin trén
mang.

Trong pham vi d¢€ tai nghién citu cdp co s&, ching t61 cho ring day la
mot dé tai vira thyc hién hoat dong nghién citu vira ting dung vao thuc t&€ cong
tic thong tin nén da dat dugc nhitng k&t qua nhat dinh. D& tai nghién ciu
mang tinh dng dung thyc tién cao va thiét thuc cho hoat dong ddi méi, ting
cudng hiéu qua moi hoat dong clia Vién khoa hoc théng ké néi chung va cong
tac thong tin khoa hoc théng ké néi riéng.

KIEN NGHI =

Cin ting cudng sir dung mang mdy tinh dé chia sé théng tin, quang bd
cdc hoat dong khoa hoc thdng ké, dac biét 1a thong tin va nghién ctru, goép
phdn nang cao hiéu qua hoat dong ctia Vién Khoa hoc thong ké.
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Trung tam thong tin cin dang ky sir dung dich vu mang cta Trung tam
thong tin tu liéu khoa hoc cong nghé quéc gia thudéc Bo Tai Nguyén va Moi
truong. Day 1a t6 chifc 6 céc tai liéu, sach bdo.. ddy di nhat vé moi linh vuc
chuyén moén, trong d6 c6 chuyén mon vé théng ké thong qua céc hinh thic
thich hop dé 1am gidu nguén tai liéu chuyén mon théng ké nuGc ngoai. Mat
khic, cén ting cudng trao déi véi céc Trung tim thudc mang lu6i Trung tam
quéc gia dé khai thdc va chia sé nguén tai nguyén cta cic Trung tdm thanh
vién.

Cin c6 nhitg quy dinh cu thé va linh hoat trong cong tdc b6 sung tu
liéu, dic biét 1a tu liéu théng ké qudc t€. Can c6 ch€ do khuyén khich cic can
bo khai thac hiéu qua ngudn tur liéu tir mang Internet thong qua tim ki€m, khai
thdc va in c4c tai liéu chuyén mon thong ké& nghiép vu tir mang mdy tinh.

Can ddu tu nghién ctru va sém x4y dung trang Web ciia Vién khoa hoc
théng ké, nhim muc dich tuyén truyén vé Vién Khoa hoc théng ke, phé bién
thoéng tin va két quéa nghién citu khoa hoc théng ké. D€ n¢i dung thong tin
trang Web théng ké ctia Vién phong phd, cin tiép tuc ddu tu cho viéc xay
dung cic co s& dit liéu va nguén thong tin can thiét.

Tao diéu kién hoc tap chuyén moén va ngoai ngit cho céc cén bo clia
Vién Khoa hoc théng ké néi chung, cdn bo Trung tdm thoéng tin khoa hoc
théng ké néi riéng dé nang cao trinh dd, ting hiéu qua khai thdc va xir 1y
thong tin, dip Gng yéu cdu ngay cang cao cla cong tdc thong tin trong thoi dai
mdi, phuc vu hiéu qua cic hoat dong nghién ctru khoa hoc gép va phén tich
cuc vao viéc thuc hién t6t cdc chidc nang nhiém vu cta Vién khoa hoc thong
ké.
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PHU LUCI

SUDUNG CG BAN INTERNET Intermet
| E =1 lorer

I. NHOUNG KHAI NIEM CO BAN VE MANG INTERNET

1.GIAO THUC TCP/P

La tap hop cic giao thirc dé truyén tai va sira 13i cac dir liéu, cho phép truyén dir
liéu tir mdy tinh ndy dén may tinh khic trong mang Internet. Giao thirc TCP/IP
thudmg duge sir dung nhu mét giao thic chuén trong Internet, vi vy cac may
tinh chu trén Internet dugc lién két véi nhau qua giao thire TCP/IP.

2.PIA CHi INTERNET (INTERNET PROTOCOL)

Dé cic may tinh trén mang c6 thé lién lac va phan biét nhau thi mdi t chirc, ca
nhén ding ky st dung dich vu mang may tinh phai c6 dia chi riéng goi 1a dia chi
IP va dja chi nay tén tai duy nhét trén mang. Céu tric cua dia chi IP bao gf‘)m 32
bit va dugc chia chia thanh 04 nhém, cic nhém cach nhau ddu chim, mdi nhém
gbm 3 chif s6 c6 gia trj 000 dén 255. Vi du : 203.162.0.11

3. TEN MIEN (DOMAIN NAME)

Dé lién lac hay truy cdp théng tin cia mdy tinh nao d6 trén mang thi ngudi sir
dung phai nhé dia chi IP ciia may d6, nhung dia chi IP thudng 13 nhitng con sb
lam cho ngudi sit dung khé nhé. Vi vdy ngudi ta thudng dit tén (tuong img dia
chi IP) mang y nghia nao d6 nhu (Vi tri dja ly, t6 chirc thwong mai, td chirc gido
duc) dé dé nho va tén ndy goi la tén mlen (Domain Name). Tuy theo mo hinh,
tb chirc tén mién thudng duoc dat theo cac dang sau:

.COM.VN: Cac to chirc, doanh nghiép... ¢6 hoat déng thuong mai.
.EDU.VN: Cac to chirc, trrdong dai hoc... c6 hoat ddng gido duc.
.GOV.VN: Cic tb chirc chinh phu

.ORG.VN: Co quan, nhom....cé hoat déng t6 chirzc (UNICEF, UNDP)
INT.VN: Cic o chirc qubc té

NET.VN: Mang dung riéng, cac t chire hoat déng trong linh vuc mang,
vién thong

4. TEN TRUY NHAP VA MAT KHAU TRUY NHAP

Tén truy nhip: 1a tén tai khoan (Account) ma ban tu dat khi dang ky voi Nha
cung cip dich vu Internet. Tén nay 13 duy nhét trén mang, gbém ... 13 ky tu,
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khong c6 khoéng tring, khong phén biét chir in hoa va thuong (thdng thuong 1a
chit thuong) vi du tén truy nhdp cua Vién khoa hoc thong ké la vienthongke .

Mit khiu truy nhap: 1a mot chudi ky ty khong c6 khoang tréng, c6 it nhit 6
ky tu, gém ky tu chir va sb hodic ky tir dac biét, phan biét chir in hoa va thudng,
vi du hanoil35. Mat khdu nay két hop véi tén truy nhap dé truy nhip vao mang
Internet, chi"mg han nhir VNN. Khi ding ky sir dung dich vu Internet thi ban tu
khai mat khAu, va ban ciing c6 thé tir thay ddi dwoc mat khiu.

5. P]A CHI THU PIEN TU VA MAT KHAU NHAN THU

Dia chi thir dién tir: 12 chudi ky tw khong ¢6 khoang tring, két hop giita tén truy
nhép, ddu @ va tén mién. Dia chi nay la duy nhét, phan biét chir in hoa va
thuong, ding @ trao dbi thu qua Internet. Vi du: anhhuan- 1ss@hnvnnvn
(anhhuan-iss:tén truy nhap; hn.vnn,vn: tén mién).

6. {)61 MAT KHAU TRUY NHAP INTERNET
Mubn dbi mat khu (m4t khdu khai béo khi thué bao), thuc hién cac budc
sau: -

» Két ndi vao Internet v6i mat khau hién tai.

»  Sau khi da két nbi vao dugc Website ciia home.von.vn/
member.vnn.vi/Password hoic mail.netnamnet.vn hoéc
www.vol.vnn.vn, vio phin Change Password .

=  Main hinh d6i mat khéu xuét hién.
« Dédbi dugc mét khéu, cin kiém tra k¥ cac diéu kién sau :
- Mait khiu truy cap phai c6 d6 dai ti thidu 6 ky tur, 181 da 1a 14 ky tur.

- Truéc khi 6 mat khdu phai tit chuong trinh dénh tiéng Viét va
phim Caps Lock dé khoéng anh hudng dén viéc nhap mat khau,

*  G& tén truy cdp ciia vao 6 User Name, mat khiu hién tai dang sir dung
vao dong Old Password, go mét khdu méi vao dong New Password va
g6 lai l4n nita & ddm bao vao dong Re-type Password. Cudi ciing nhin
vao nut Change Password.

Néu thyc hién ding thao tic va mét khdu méi hop 18 thi s& c6 thong bao dbi mat
khéu thanh cong, néu sai s& c6 thong béo 181 va phai thurc hién lai cac thao tac.
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7. KIEM TRA CUOGC PHI SUDUNG
Dé kiém tra cudc phi sir dung, thuc hién cac budc sau:

- Két nbi Internet

- Truy cép vao http:// www.fpt.vn hoic http://home.vnn.vn, chon
Online Time.

- Dién tén truy cip va mat khiu vao cac dong trong tmg, chon thang
va nim mudn kiém tra, rdi nhin View.

Trong bang liét k& gdm céc théng tin:
- Ngay va gio bat diu truy cip -
- Ngay va git két thac truy cap
- S6 dién thoai truy cép, dd dai clia cude truy cép, cude sir dung
- Cong ca thang.

il. INTERNET EXPLORER

Chon Start, Program , Internet Explorer
Hodc nhén dip vao biéu tugng clia Internet Explorer 5.0

1. Trang chit méiic dinh (Home page): trang chit méc dinh khi két néi Internet

Khi két ndi vao Internet Explorer, trang Web mac dinh thuong Ia
hn.van.va. Tuy nhién ta cé thé thay ddi trang chii mic dinh khi truy cap internet
béng cdch: Chon Tools, Internet option, Home page, go dia chi vao 6 Address.
Néu da truy cap vao trang nay, chon Use current. Néu chon trang tring nghia [
moi 14n truy cap internet méi chon dia chi truy cap chon Use blank.

Trd vé€ trang chit (Home Page) bang cich nhdy vao biéu tugng Home
page & thanh cong cu. Pay la trang chii duoc cai mac dinh méi khi truy cap vao
Internet.

2. Két noi

Chuyén tir trang Web nay sang trang khic chon Hyperlink (ké&t néi). Khi
con trd chudt chuyén thanh hinh ban tay, cho phép thuc hién viéc két néi.

Thuc hién két ndéi véi cac trang Web khdc sir dung Text hyperlink,
thong thudng khi truy cap vao tén trang Web lién két khac phén chit s& chuyén
mdu hoac tén phdn két ndi gbém cic chit dd dugc gach chan va ¢6 mdu khéc.
Nhan biét c6 thé thuc hién viéc két ndi cdc trang Web Ja con tré chuot chuyén
thanh hinh ban tay (gidng chit Y).
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3. Sir dung héop thoai

Vao File menu, new/window md& luan phién nhiéu trang Web d€ tiét
kiém thoi gian truy cap, c6 thé truy cap trang Web nay trong khi dang tai mot
phdn cita trang Web khac. C6 thé m nhiéu cira s6 Internet Explorer dé c6 thé
truy cap vao nhiéu trang Web mot lac.Tuy nhién, khéng nén mo qua 5 clra
s& vi néu m& qui nhidu cha s§ s& lam cho viéc tai cac trang Web vé mit
nhiéu thoi gian hon.

4. Truy cap tr.;mg Web

Dénh tén dia chi vao hop thoai address, chon OK

Tim ch&t dé quan tam: ddnh tén chit dé trong hop thoai tim kiém
(Search) sau dé chon Search dé thuc hién tim ki€m. K&t qua tim kiém: thong tin
vé két qua chi dé cén tim dugc thé hién theo: Catergory (thu muc phan loai),
tén Websites vi Web pages. D¢ c6 thong tin cén tim, c6 thé nhdy trd chudt vao
mot trong ba loai trén.

History bar (luu lai toan bd cic dia chi Website da truy cp theo thoi
gian: hém nay, hém qua... 1 tudn trudc, 2 tudn trudc). Cé thé truy cap vao
History bar dé chon dia chi trang Web da truy cap.

Vao cdc trang Web da truy nhdp

History: Liét ké danh sach cach trang Web da truy nhép

Sir dung Back hodc Forward hoic tir View, Go to, Back, Forward
Nhén vao niit Stop trén thanh céng cu & ngimg truy nhap hodc dé
truy cap sang trang khac.

Ldp danh sdch dia chi thudng truy nhdp

Favorites: luu tén céc dia chi can truy cdp thudmg xuyén, chon
Favorites tir Menu hoic biéu tuong trén thanh cong cu, chon adds Favorites
hoic Organize favourate, chon hoic nhip tén cdc dia chi cin truy cap,
chon OK.

Co thé sip xép tén cac dia chi cia Favorites bing cic Folder c6 tén
riéng, cach sép xép twong tu nhu quén ly File trong trong Window Explorer.

Khi truy nhap Internet chon Favorites hoic nhdy vao biéu tuong
Favorites & thanh c6ng cy, xuit hién tén cdc dia chi cia Favorites, chon dia
chi cin truy cap.
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5. Luu trang web thanh file Text

Mu6n hru trang Web khong chita hinh 4nh cia trang Web, c6 thé ghi
trang web nay duéi dang file text. Chon File/save as. GO tén file va folder huu
file. Trong muc Save as type chon text file, chon Save.

C6 thé thuc hién bing cich khdc, 4n Ctrl-A (Select all), &€ chon toan bo
trang Web, chon Ctrl-C (copy). M& Microsoft Word dé dua vao Text, sau d6
chon Edit/paste hodc Ctrl-V dé dua text vao van ban.

6. Két thiic va ra khéi Web
Chon Close tir File Menu hodc nhdn vao ddu X ¢ géc phai man hinh.

[1l. GUVNHAN THU TU OUTLOOK EXPRESS

1.Giri thw Outlook Express

Khéi dong chuong trinh Outlook Express hoic tir Internet Explorer
chon Tool, Mails and News/ hodc chon biéu twgng E-mail trén thanh céng
cu.Trén thanh Tooolbar nhin vao niit: New mail, New Message

Trén cac dong To (ngudi nhén),

Cc (ddng giri)
Bee (giri cho nhiéu ngudi nhung ngudi khic khéng
biét).

N&u gtri cho nhiéu ngudi mét lic thi dja chi thu cia timg ngum duogc
cach nhau béi déu (;) '

Hop Subject, tiéu dé cia thu.

Kiém tra chinh ta (Spelling)

Giri kém File, vao Insert, File attachment, chon File, biéu tuong,
hinh anh.. muén giri .

Chon kiéu trinh bay thur vao Format

Gtri thu (send and recv)

Trong trudmg hop chi mudn kiém tra xem thu thi cling ding cach lam
tuong tu, khi nhan vao nat Send/Recv, chuong trinh s& thyc hién 2 thao tac:
giri nhimg thu dang nim trong Outbox va kiém tra va nhan thu. Néu khéng
c6 thu dé giri, chirc ning giri s& ty ddng bi bd qua.

2. Xem thu
Sau khi Outlook Express di nhan hét cic thu vé, xem thu nay bﬁng :
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cach:Nhén vao Inbox trén Outlook Epress hoic trong Folder.

- Pé xem thu nhay dip vao thu chon d& doc trong danh sich inbox.

- Khi nhan thu, néu thiy cén thiét c6 thé giri chuyén tiép thu cho nhiéu
ngudi khac, bing cich mé thu, chon message, forward (néu giri trirc
tiép hoic Forward as attachment (néu giri kém File)

3. S6 dia chi (address book)

S dia chl E-mail thuén tién cho vu;c tu dng gan dia chi ngudi giri hodic
nguoi nhén tir 56 dia chi

M¢ File, new contract, nhip cac thong tin va dia chi e-mail, Ok. Pia chi
e-mail s& tr déng hru vao sé Adress book. Hodc chon thur cén luu dia chi, phim
phai chudt, chon Add sender to Address book.

Dé thay déi cac thong tin, dia chi E-mail c4 nhan luu trong sé dia chi,
chon Tool, Address book, chon dja chi cén thay dbi tir File, properties (hodc
phim phéi chudt, chon properties), nhép théng tin cin thay dbi, chon Ok.

Khi giri thu, m& Address book, chon tén ngudi cin giri thu, 4n phim
phai chudt, chon Action, send E-mail. Néu dang két nbi véi Internet, Outlook
Express s& thue hién ludn cﬁng viéc yéu cdu giri va nhén thu. Néu chua két nbi
Internet, may s& nhic két ndi voi Internet. Nhap tén va mét khau dé két ndi voi
Internet nhan Connect hoic Enter.

C6 thé nhan va gl thu tr cic trang chi cha home.van.vn hoic
mail.vietnamnet.vn/www.vol.vnn.vn... yéu cdu 13 mdy phai két ndi Internet.
Nguyén tic gii va nhan thu tuong tr nhu OQutlook Express.

4. Tao dia chi thu trong Yahoo

Trude hét phai vao mang clia yahoo (http://www.yahoo.com) sau d6 vao
muc thu (mail) nhan vao Sign up, xu&t hién trang khai bao thong tin (trang 40).

ID: 1a tén truy cap dong thdi ciing 13 phdn bén trdi cia @ chi ngudi sk
dung, phan bén phai cia @ 1a cia hé théng tiic 1 yahoo.com

ID phai chon sao cho d& nhd va duong nhién khong thé c¢6 hai ngudi cé
ciing mot dia chi giéng nhau, cdc thong sd khac dién theo gidi thich. Khi ducc
chdp nhan c6 nghia 12 ching ta d3 ¢6 mot dia chi Email dé nhan va gii thu.
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Yahoo! ID:| @ yahoo.com
Examples; "dairymangg” or “free2rhyme”

Password: | s Mat khu (t6t nhat la c& chit
Must be six characters or V va s6) it nhat 1a-6 ky tu
Re-type Password: | I

Ifyou forget your passwoard ar need help with your account, you'll need to confirm the
foflowing infermation.

Security Quéstion: [ [Selecta Questionto Answer] I

YourAnswer| .

Birthday. | [Select One]

[ overtnon,vvwyy Bia chi hién th&i, néu
3 khéng c6 thi dé tréng

Current Email l

Accourt noticas will be sent to this emad address, including new
password requests.

First Name: | . LastName:| -

Language & Content: [English - United Stetes B

ZIPjPostal CUU&:I_ : . Gender:l—-. . ;i

Ma oy (Viet | Taustry [[Selectindusty] M

nam 84) .
Title: | [Select a Title] |
Specialization: [[Select a Specialization] J

5. Internet Chat

Chat ¢6 nghia 13 hai hay nhiéu ngudi trong cing mét mang néi chuyén
truc ti€p vdi nhau thong qua cong cu internet.

Mot yéu cdu dé thuc hién dugc chat 13 nhitng ngudi tham gia néi chuyén
tryc ti€p phdi & trong cing mot mang (yahoo, hotmail, icq, fpt....). Vi téc do
phat trién manh mé vé cong nghé théng tin hién nay c6 nhiéu hinh thic chat
nhw: chat bang 10i van (d6i thoai truc ti€p thong qua viéc gl cdc ky tu) chat
bang giong néi (chat voice) ¢ nghia 12 trao d6i v6i nhau tuong tu nhu dién thoai
va chat hinh (webcam), vira n6i chuyén vira c6 thé xem duoc hinh anh cta ngudi
dang néi chuyén. Yéu cdu dé thuc hién duoc cic hinh thiic giao ti€p truc tiép
qua mang dugc theo cdc hinh thic néi trén 12 phai c¢6 cdc thiét bi hé tro. DE
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thic hién dugc giao ti€p tryc tuyén, ta phai dang ky tén truy cap tuong tu nhu
dang ky dia chi Email (nhitng hé théng nhu yahoo, dang ky dia chi Email dong
thoi ching ta ¢6 ludn tén truy cip dé chat). G day xin néu vi du chat trong
yahoo. |

May tinh d3 cai dat sdn phdn mém chat (Yahoo!_messenger_install) sau
d6 khéi dong phan mém, man hinh xudt hién:

Nhap tén truy cap va mat khdu tuong tu nhu vao hop thu.

Sau d6 chon phong chat (chat room). Ta c6 thé t 14p phong chat riéng va
dua danh sich nhitng nguoi thudng xuyén lién lac, khi khéi dong xong chiing ta
s& biét a1 d6 hién thudong tryc hay khong thudng truc trong mang.

Chiing ta c6 thé chat tap thé hoac chat vdi timg c4 nhan.

You are in “Hanob:48™" ( Meet friands from the capital city of Vietnam. }

ahiy dier20022002 joined the room
d thangvi3 32003 joined the room

Noi dung chat tap thé
Chat tap thé:

‘_._;_’ S - o F I

Clra s6 nhap tin chat tap thé
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Khi muén chat véi a1 d6 thi kich ddap vao tén trong danh sich nhitng
ngudi dang thudng truc trong phong chat.

£ muathu292000 - Instant Message

IV. POC, GHI VA IN CAC FILE ACROBAT READER ( pdf.file) 'I \I ‘

Acrobe Reader 12 phdn mém ding phé bién cho hién thi séch dién tir
(dac biét 1a sdch van hoc va sdch k¥ thuat) truc tuyén trén mang. Dudi day la
nhitg thao tac can thi€t khi doc, ghi, in cic dpf. file.

Mg file pdf. (Portable Document Format)

Khi d3 cai dat phdn mém Acrobat Reader , chon biéu tuong pdf, Acrobat
Reader s tu dong tdi xudng mdy tinh. Cin chii ¥ ring, file dugc chuyén xuéng
may tinh chi 12 file tam thoi, khi thodt khoi Internet, file tai liéu dbf. nay s& bj
XO0A4.

In cac file pdf.

Khi in file Adobe Acrobat trong trangWeb, khong diing may in cua web
browser , thay vao d6 ta ding mdy in trén thanh coéng cu Adobe Acrobat. Thanh
cong cu xudt hién & phia trén clia cira s6 Adobe Acrobat.

Sao chép file pdf.

Phdn 10§ (text) c6 thé dung chudt bsi den phén chif cdn sao chép, ding
lénh sao (copy), sau d6 m& MS Word ddn vao bing Iénh Paste.

Phdn hinh dnh ding "Print screen”, sau d6é din vao trinh xi 1y hinh 4nh
(MS paint, Photoshop....) sira, chon phdn hinh, sau d6 diung Iénh Cut trong MS
Paint, ma tai lieu trong MS Word va ddn hinh anh vao vi tri xdc dinh.
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Acrobat Reader 5.0 cho phép sit dung 2 cong cu trén menu Text
Selection Tool (V) va Graphics Selection Tool (G) cho phép dé dang sao chép
vin ban (text) v hinh 4nh (graphics)

Luu céc file pdf

D& lvu dbf. file st dung sau ndy, ta phdi mo file cdn luu, sau d6 chon
File, Save as ... D€ luu file, dat con trd vao biéu twong - dia mém (save as DBF
file) hoac chon Save as tir File menu.

Chuyén file Word sang file pdf

PDF 14 mot chudn vé dinh dang file tai liéu do hing Adobe tao ra va da
duoc dp dung réng rii trong céc ing dung van phong ké ca linh vyc Intemet. D€
chuyén mot file Word sang PDF c6 thé 1am theo cdc budc sau:

Tao mdy in Postscrip

Pé c¢6 thé chuyén déi tir dang Word (doc) sang PDF, cdn phai ¢6 mot
mdy in dang Postscript ma Acrobat ¢6 thé hi€u dugc. Néu chua cé6 mdy in
Postscript, ban vio Control Panel/Printer/add Printer, sau d6 c6 thé chon bat ky
may in ndo dang Postscript dé cai dat (mdy in Postscript ]2 mdy in c¢6 chit
"Postscnp” trong tén mdy in). |

Chuyén doi ti doc sang Postscript

M4 file doc muén chuyén déi trong Word, chon File/print, sau d6 chon
mdy in 12 mdy Postscript vira cai dit, vh vi chi cdn chuyén déi sang dang
Postscript (khong cdn in that), nén ddnh ddu chon muc Print to file - nhdn OK,
Word sé& héi dia chi luu file Postscript niy, ban nhap tén va luu vao 6 dia.

Chuyén nir Postscript sang PDF

Pé chuyén tir Postscript sang PDF, ban cdn mot cong cu cé tén la
Acrobat Distiller, cong cu nay rat phd bién, c6 dung lugng khd nhd va c6 thé tim
0 dia chi www.adobe.com hodc & bat ky trang web phdn mém nao (cé trong
chuong trinh Adobe Acrobat). Ban chay Acrobat Distirler, chon File/open dé m&
file Postscrip ma ban vira luu (hoic c6 thé kéo tha file Postscript d6 vao trong'
cira s6 clia Acrobat Distiller), chuong trinh sé& tu dong chuyén ddi va cho két qua
duogc file van ban & dang PDF. Moi dinh dang vé font chit, mau sic, hinh anh,
paragraph... trong file Word sé& vin dugc gilt nguyén khi chuyén sang PDF.
Viéc chuyén d6i nay rat hitu ich cho nhitng tai liéu cdn giri di noi khdc, ma noi
dé khong c6 font chir da ding trong tai liéu.
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V. TIM KIEM THONG TIN BANG

Hién nay c6 rét nhiéu cong cu tim ki€m thong tin trén mang Internet. C6
thé tim ki€m thong tin tif céc tram nhu :www.google.com, www.Altavista.com,
search.Yahoo.com, www.hotmails.com-... M0t trong s& cdc cong cu tim kiém
dugc sir dung phé bién hién nay 1 tim ki€m ti Google.

Google 1a cong cu tim ki€ém thong tin dugc sit dung rong réi nhat trén thé
gi6i. Day 13 mdt cong cu tim ki€ém manh, nhanh va cho két qua chinh xdc. Mot
diém manh nifa clia google 12 trang Web nay duoc hién thi bing nhiéu thit tiéng
trong Language tool, trong dé c6 tiéng Viét nén rit tién loi trong viéc sit dung
ngon ngit d€ tim thong tin.

Google con cho phép dich trirc tuyén bing cich chuyén ngén ngit cin
dich vao phdn Translate Text, chon ngén ngit cdn chuyén d6i, Vi du tir English
to Italia, sau d6 chon Translate mdy s& ty dich va hién thi két qua. Tuy nhién
viéc dich tu ddng cic loai ngén ngit khic sang ti€ng Viét va ngugc lai hién chua
thuc hién dugc.

Khi mudn tim théng tin, hdy truy vao dja chi http://www.google.com
(toan cau), hitp:// www.google.com.vn_ (Viét Nam). Tuy nhién muén tim duoc
thong tin nhanh, chinh x4c thi viéc sl dung tix (tir khod) d€ tim kiém 12 rt quan
trong.

Tim kiém co ban

- Xac dinh ding tir khéa cén thiét: Dé c6 duoc Kkét qua chinh xac hoéc
gin méi nhimg gi minh cin tim, ¢an chon tir khoéa phut hgp va ¢o lién quan vai
ndi dung cén tim, cang chinh x4c cang tdt. Tir khoa co thé 1a tir ma c6 thé xuit
hién trén website ban cin tim. Vi dy muén tim thong tin vé Picasso, hay nhép
vao "Picasso” (khong c6 ngodc kép) thay vi nhép "painter" (hoa si); mudn tim
trang web c6 dién dan vé théng ké, nhép tir "statistic forum"
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- Nhép tir ngdn gon, khong can cac lién tir "and". Google ty ddng tim céc trang
web c6 tat ca cac tir khoa ban nhép vao.

- Google tim kiém khéng phan bi¢t ch hoa va thudng, nghia 13 khi tim kiém
thong tin c6 dung chir thudng va chir hoa, hodc chir thudng va chir hoa lan 10n,
Google search cho két qua tim kiém giéng nhau.

- Tim theo c¢ac danh myc ¢6 sin: ban c6 thé tim thdng tin theo cc danh muc
dinh sin tai http://directory.google.com

Tim kiém ning cao

- Khi tim kiém théng tin can loai bd céc tir thong dung, vi du nhr cac tir
"where", "how", "a", "the"... d¢ ting tdc d6 tim kiém. Néu mudn két qua tim
kiém 1a c4c tir thong dung, hiy thém khoing tring va ddu cong " +" trude tir
khoa dé.

- Néu béﬂ mudn tim chinh x4c mot van dé cu thé nao d6, hay thém ngodc kép
cho doan @6, vi du: "population statistic'

- Tim trang web ndo do theo tir khoa yéu cdu nhung lai khong mudn xuét hién
tir khéa ndo d6, ban c6 thé ding dau trir " -". Vi du mudn tim thong tin vé
thong k& dan sb demographic statistic nhung khdng c6 néi vé di cu migration,
dung tir khéa "demographic statistic-migration"'

- Tim kiém véi "OR": dung tir khéa "OR" (chit hoa) giira cac tir khéa cin tim
dé tim cac thong tin xuét hién it nhit 1 tir khoa. Vi du tim n6i dung "statistic
OR forum", két qua s& 13 cdc trang c6 it nhit 1 tir khoa "statistic" hogc "forum"
hodc ca hai tirkhoa statistic va forum.

- Tim theo tén mién (domain): Tim thong tin trong mét website cu thé nao do,
dung tir khéa "site;URL". Vi du tim théng tin vé chuong trinh SPSS trong
www.download.com , ban nhép "spss :www.download.com"

- Tim kiém cic trang théng tin c6 lién két dén trang ban cin, ban ding tir khéa
"link:URL"., Vi du tim cic trang web co lién két dén trang
www.microsoft.com, nhip "link:www.microsoft.com”

- Tim théng tin trong céc tép dir liéu cu thé, ding tir khoa "filetype:phin mé
rong". Vi dy tim thong tin statistic trong cac file c6 kiéu PDF, cin nhép:
"statistic filetype:pdf"

- Tur khéa "related:URL" cho phép tim cac trang web c6 théng tin tuong tu
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1 trang web nao d6. Vi du tim trang tuong tu trang www.google.com, nhép tir
khéa "related:www.google.com”

- Tir khéa "info:URL" s& tim cac thong tin lién quan vé 1 trang web nao do.
Nhip ‘"info:www.google.com” s& xuit hién céc théng tin vé trang
www.google.com

- Tir khoa "allintitle:tir khoa" s& tim cic trang web c6 tiéu dé cdn tim . Vi du
muén tim cac trang web c6 tidu dé statistic, dung tir "allintitle:statistic"

- Tir khéa "intitle:tir khéa 1 tir khoéa 2..." s& tim cdc trang web c6 tiéu dé bit
budc c6 chira tir khéa 1 va ndi dung hodc tiéu dé c6 chira tir khéa 2. Vi du
"intitle:google search" s& cho két qua danh sach cac trang web c6 tiéu dé chira
tir "google" va ndi dung coé tir "search”

- Tir khéa "allinurl:cac tir khoa" s& tim cdc trang web c6 dia chi URL bit
bugc chira ciac tir khoa chi dinh. Vi du tim "allinurl:statistic”" s& cho ra cic
trang web co dia chi chira tir "statistic"

- Tir khéa "inurl:tir khéa 1 tir khéa 2..." s& tim cac trang web co6 dia chi URL
bat bude chira tir khéa 1 va ndi dung trang web chira tir khéa 2. Vi du tim
"inurl:statistic news" s€ cho ra cac trang web c6 dia chi chira tir "statistic” va
chi dén phin "news".Dé hiéu biét thém théng tin v& tim kiém, truy cip Web
site: http://www.google.com.vn/intl/vi/help.html

CAC BIEN PHAP BAO VE MAY TINH KHI DUNG E-MAIL VA INTERNET

1. Khong mé bat k3 file dinh kém duge giri tir mot dia chi e-mail ma khong
biét r6 hodc khong tin tudng.

2. Khong m& bat ky mot e-mail ndo néu cam thdy nghi ngd.

3. Khong md nhiig file dinh kém c6 tiéu dé hap dan . Vi du nhu "Look, my
beautiful girl friend”, "Congratulation”, "SOS"...Néu mudn md cic file
dinh k&m nay, hay luu file vao 6 dia cing va diing chuong trinh diét virus
méi nhat dé kiém tra.

4. Khoéng copy vio & cing bat ky file ndo néu khong biét rd ngudn géc hoic
cam thdy khong tin tubng.

5. Khéng mad céc file dinh kém cdc e-mail ¢6 tén file lien quan dén Sex nhur
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"Porno.exe”, "Pamela-nude.vbs", ...

6. Xoa cic e-mail khong r6 ngudn géc. Khong Forward nhilng e-mail nay
cho bat ky ai va ciing khong nén reply cho ngudi giri, day thudng la thu
ric (spam).

7. Cén than khi tii cic file tir Internet vé & dia cing.

8. Dung chuong trinh diét virut tin cdy va ducc cap nhat thudng xuyén nhu
Norton Anti-virut, McAffee, Trend Micro... Sit dung nhitng chuong trinh
diét Virus ¢6 thé chay thudng tri trong bo nhé dé c6 thé gidm sdt thuong
xuyén cdc hoat dong trén mAy tinh.

9. Trung binh méi thing ¢ 500 viriis mdi dugc phat hién. Mot chuong trinh
diét virus méi s& cung c4p du thong tin vé virus mdi va céch diet ching.

10. Thyc hién sao luu dit liéu thudng xuyeén. Néu ching may bi vi rit xo4 thi
vin c6 thé phuc héi. Nén ct giif cdc ban sao Iuu tai mét vi tri riéng  hodc
lwu trén mdy tinh khac.

Cac thi: thuat download an toan

Khi download mét phan mém ndo d6, Ban hoan toan c6 thé tranh dugc nguy
co lay nhi€m virus ho3c cac thanh phén nguy hi€m téi sy tOn vong cuia mdy tinh
thong qua mét s4 bién phap download an todn sau:

1. Hay chon website download cén th4n vi khong phai tit ca céc website do
déu c6 thé dam bao trong viéc loai trir virus, cic phdn mém gian diép
(spyware) dugc gin kém, hay tinh én dinh ciing nhu tién ich ctia phin
mém ma ban download. * Nhimg phin mém trong muc Download cua
PCWorld.com ¢6 thé tin ciy duoc.

2. Trudc khi quyét dinh download mdét ph@in mém nio d6, ban nén tim doc
danh gia chuyén mén vé wu nhugc diém cua phin mém, vi sau mot thoi
gian sir dyng, nhitng ngudi diing khac c6 thé dua ra nhiéu danh gia, gitp
ich rt nhiéu cho ban trong vi¢c khai thac nhitng ddc tinh cua phén mém.
Thudng website download tét nhit déu cung cdp cdc nhén xét, danh gia
chuyén mén ciia nhém bién tip va cho phép ngudi dung phan héi y kién
vé vu, nhuge diém cia phén mém t&i nha san xuit.

3. Xac dinh xem ban c6 thuc sy cin phan mém d6 khong, Khong nén thiy
phin mém nio ciing download trong khi ban chua hiéu rd céng dung
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cling nhur xuat xir ciia no.

. Kiém tra xem tic gia hay hang cung cip phin mém c6 hd tro k§ thuit
khéng. Thudng thi ban s& tim thdy dia chi web site, dia chi email hay sb
dién thoai.

. Doc k¥ thoa thugn sir dung phin mém giita nha cung cdp phin mém va
ngudi dung, vi d6i khi c6 nhitng thod thuin s& cho phép ho sir dung
théng tin c4 nhan ciia ban vao viéc khac ching han. Ban ciing xem qua
céu hinh cai djt cia phin mém. Vi 13 mién phi (free) nén thinh thoang
ngudi cung cip phin mém thuong “thich” kém theo cac phin mém gian
diép. Néu ban khéng hiéu r5 théa thuin, hay kiém tra & Spychecker.com.
Website niy cung cp co sé di liéu céc chuong trinh download cé kém
quang cio (adware) va gian di¢p (spyware).

. Néu ban d4 “trét” download phin mém quang cdo hay gian diép, ban cin
tim xem phén mém d6 c6 chirc ning gl bo trinh cai dt khong.

Néu ban mudn quét may tinh ciia minh dé kiém tra phin mém gidn diép,
thit ding chuong trinh mién phi Ad-aware ciia Lavasoft tai dia chi:
http://find.pcworld.com/26561 Chuong trinh ndy c6 thé tim va g& bo hu
hét nhitng phdn mém 1én lit. Ban nén cdp nhat chuong trinh méi nhit.

. Hiy manh dan loai bé cic phdn mém khi n6 ¢6 vin d&. Néu trinh phén
mém d6 khéng c6 chic ning g& bd cai djt, hdy ding chirc ning
Add/Remove trong Control Panelcia Windows. Néu khong dugc, hay
ding Add/Remove 4Good cua 4Developer. Download tai dia chi (ban

dung thir): http://find.pcworld.com/26562

. Hay xd6a sach céc file DLL ric va cdc muc & bén trdi cia Windows
Registry lién quan phin mém da g& bo. Ban nén ding chuong trinh dang
tin cdy nhu Perfect Companion chﬁng han Download tai dia chi (ban
dung thir): http:/find.pcworld.com/26563
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PHU LUC II
PIA CHI CAC WEBSITE

1. KHOA HOC CONG NGHE TRONG NUGC

Trung tdm Thong tin Khoa hoc Cﬁng nghé qudc gia
www.vista.gov.vn

Trung Tam Tiéu chuén do ludng chat lugng
www.tcvn.gov.vn

Cuc Moi trudng

Www.nea.gov.vn

Trung tdm théng tin thuong mai
www.vitranet.vnn.vn

Cuc thong ke thanh phé H6 Chi Minh
www.pso.hochiminhcity.gov.vn

S& Khoa hoc CNMT -TP. Hé chi Minh
www.hochiminhcity.gov.vn

2. TO CHUC QUOC TE

FAO

www. fao.org/focus/e/sofi001-¢.htm
www.un.org.vn/fao

AIDS
www.unsaid.org/epidemic_update
www.unsaids.org.vn/undcp
UNDCP

ww.un.org.vn/undcp

UNDP

www.undp.org.vn

UNESCO

WWW.un.org.vn/unesco

UNFPA

www.un.org.vn/unfpa

UNHCR
www.unag/unhcrl/unhcr.htm
UNICEF

www.unicef.org.vn

UN

49



www.un.org/documents/escosoc/docs/1996/e1996-76.htm
WWWw.un.org.vn/unv
www.un.org/esa/population/unpop.htm
o WFP
www.un.org/unag/wipl/wip/htm
¢« WHO
www.un.org.viywhol/who.htm
www.who.int/wer/
www.who.int/whois/
e UNSIAP
www]1 kcom.ne.jp/~unsiap

3. CAC TO CHUC, DON VI VA TRUGNG THONG KE QUOC TE
Biac My¥

o University of Natal, Durban, Statistics Department
http://www.ru.ac.za/academic/departments/statistics

o University of the Orange Free State, Department of Statistics and
Mathematical Statistics http://www.uovs.ac.za/nat/stat
o Umniversity of South Africa, Department of Statistics
http://www.unisa.ac.za/dept/stat
e University of the Witwatersrand, Department of Statistics and Actuarial
Science
http.//www.wits.ac.za/science/statistics/stats.htm
Chau A
China

Chinese University of Hong Kong, Department of Statistics
http://www.sta.cuhk.edu.hk

e University of Hong Kong, Department of Statistics and Actuarial Science
http://www.hku.hk/statistics

India

¢ Indian Statistical Institute
http://www.isical.ac.in

¢ University of Pune, Department of Statistics
http://stats.unipune.ernet.in

Israel

e Hebrew University of Jerusalem, Department of Statistics
http://www.stat.huji.ac.il

e Technion Israel Institute of Technology, Statistics Laboratory
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http://iew3.technion.ac.il:‘8080/Acadeijrad/Stat.phtml
Tel Aviv University, Department of Statistics and Operations Research
http://www.math.tau.ac.il/st

University of Haifa, Department of Statistics
http:/frstat.haifa.ac.il/~goldensh

South Korea

Boo Kyung University, Division of Mathematical Science
http://mathsci.pknu.ac.kr

Catholic Medical University, Department of Biostatistics
http://www.chollian.net/~cmcbios

Chonbuk National University, Statistics Department
http://stat.chonbuk.ac.kr

Chongju University, Applied Statistics
http://vision.chongju.ac.kr:30000/cgi-bin/webdriver

Chonnam National University, Department of Mathematics & Statistics
http://statj.chonnam.ac.kr/dept/mathstat

Chung-Ang University, Department of Statistics
http://static.pol.cau.ac.kr/mainframe.htm

Chungbuk National University, Statistics Department
http://statpia.chungbuk.ac.kr

Chungnam University, Department of Statisrtics
http://stat.chungnam.ac.kr

Dongguk University, Department of Statistics
http://stat.dongguk.ac.kr

Duksung University, Department of Statistics
http://center.duksung.ac.kr/statics.html

Ehwa Women's University, Department of Statistics
http://mm.ewha.ac.kr/~ewhastat

Hallym University, Department of Statistics
http://w3.hallym.ac.kr

Inha University, Department of Statistics
http://anova.inha.ac.kr

Inje University, Statistics Department
http://stat.inje.ac.kr

Kang Won University, Department of Statistics
http://www.kangwon.ac.kr/~stat

Korea University, Department of Statistics
http://kustat.korea.ac.kr

Kyungpook University, Department of Statistics
http://stat.kyungpook.ac.kr

Pukyong National University. Division of Mathematical Sciences
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http://www.pknu.ac.kr/Eng/depart/natural/msams.htm
Pusan National University, Department of Statistics
http://stat.pusan.ac.kr

Pusan University of Foreign Studies, Department of Statistics
http://stat.pufs.ac.kr

Seoul National University, Department of Statistics
http://stats.snu.ac.kr _

Sookmyung Women's University, Department of Statistics
http://www.sookmyung.ac.kr/99/99-05/dept/05-dept12.htm
Soongsil University, Department of Statistics
http://stat.soongsil.ac.kr

Sung Kvun Kwan University, Department of Statistics
http://stat.skku.ac.kr

Taegu University, Department of Statistics
http://saseum.tacgu.ac.kr/itis/s/ff

Taejon University, Information & Statistics
http://stat.taejon.ac.kr

Yonsei University
http://stat.yonsei.ac.kr

Taiwan

Fu Jen Catholic University, Department of Statistics
htep://www.stat.fju.edu.tw

National Central University, Graduate Institute of Statistics
http://www.ncu.edu.tw/~st

National Chengchi University, Department of Statistics
http://stat.nccu.edu.tw

National Chiao Tung University, Institute of Statistics
http://www.stat.nctu.edu.tw

National Chung Cheng University, Department of Mathematics
http://www.math.ccu.edu.tw

National Dong-Hwa University, Department of Applied Mathematics
http://ws2-sun.ndhu.edu.tw/~iamath

National Sun Yat-Sen University, Department of Applied Mathematics
http://www.math.nsysu.edu.tw

National Taipei University, Department of Statistics
http://192.83.184.58

National Taiwan University, Department of Mathematics
http://www.math.ntu.edu.tw

National Taiwan Normal University, Department of Mathematics
http://www.math.ntnu.edu.tw

National Tsing Hua University, Department of Statistics
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http://www.stat.nthu.edu.tw
Tung Hai University, Department of Statistics
http://www.stat.thu.edu.tw

Tamkang University, Department of Statistics
http://www.stat.tku.edu.tw

Thailand- Thai Lan

Thammasat University, Rangsit, Department of Mathematics and

Statistics
http:/franger.tu.ac.th/~prachid/math_stat/main.html

Chau Uc/Chau Pai Duong

Australia - Uc

Australian National University, School of Finance and Applied Statistics
http://ecocomm.anu.edu.au/fas |

CSIRO Mathematical and Information Sciences
http://www.cmis.csiro.au

Macquarie University, Department of Statistics

http://cwww.mq.edu.au/statistics

Monash University, Mathematics & Statistics
http://www.maths.monash.edu.au

Monash University, School of Computer Science and Software
Engineering

http://www.csse.monash.edu.au/research/ruug

University of Melbourne Department of Mathematics & Statistics

“http://www.ms.unimelb.edu.au

University of New England School of Mathematica] and Computer
Sciences ‘

http://turing.une,edu.au

University of Newcastle, Department of Statistics
http://www.science.newcastle.edu.au/statistics

University of Queensland, Department of Mathematics
http://www.maths.uq.oz.au

University of Queensland, Department of Mathematics with links to
other Statistics Departments and Units in Australia
http://www.maths.uq.oz.au/~gks/ozstats.html

University of Sydney Mathematics and Statistics
http://www.maths.usyd.edu.au:8000

University of Western Australia, Department of Mathematics
http://www.maths.uwa.edu.au
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New Zealand

e Massey University, Institute of Information Sciences and Technology
http://www-ist.massey.ac.nz

e Otago University
http://www.maths.otago.ac.nz

o University of Auckland, Department of Statistics
http://www stat.auckland.ac.nz

e Victoria University
http://www.isor.vuw.ac.nz/index.html

e  Waikato University
http://www.cs.waikato.ac.nz/math/index.html

Chau Au

Austria

¢ University of Technology Graz, Institute of Statistics
http://www.cis.tu-graz.ac.at/stat

o University of Vienna, Department of Statistics and Decision Support

Systems .
http://www.univie.ac.at/statistics

Belgium
o Katholieke Universiteit Leuven
http://www.kuleuven.ac.be/ucs/index.html

e Universite Catholique de Louvain
http://stat1ux.stat.ucl.ac.be/index-eng.html

Bulgaria

e Sofia University, Department of Probability, Operational Research and
Statjstics
http://www . fmi.uni-sofia.bg/fmi/statist

o National Statistical Institute
http://www.nsi.bg

Cyprus

e University of Cyprus, Board of Deparment of Mathematics and Statistics
http://gopher.ucy.ac.cy/departments/mas/boamaths.html

Czech Republic

¢ University of West Bohemia, Department of Statistics and Operational
Research
http://juno.fek.zcu.cz/engfkatedry/kso/kso.htm

Denmark
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e Copenhagen Business School, Department of Management Science and
Statistics
http://www.mes.cbs.dk

e Roval Veterinary and Agricultural University, Department of

Mathematics and Physics, Biometry and Statistics
http://www.dina.kvl.dk/~ib/biometri.htm

o Technical University of Denmark, Department of Mathematical

Modellin
http://www.imm.dtu.dk/homepage.html

¢ University of Copenhagen, Department of Theoretical Statistics

http://www.stat.ku.dk
o University of Copenhagen, Institute of Public Heaith, Department of
Biostatistics
http://fwww.biostat.ku.dk _
¢ University of Southern Denmark, Department of Statlstlc
http://www.stat.sdu.dk
Finland

o Swedish School of Economics and Business Administration, Department
of Finance and Statistics
http://www.shh.fi/depts/finoinv

o University of Jyvaskyla, Department of Statistics
http://www.stat.jyu.fi

e University of Turku, Department of StatlSIICS -- Includes information on
other statistics programs in Finland.
http://www.utu.fi/yht/tilastotiede

¢ University of Vaasa, Department of Mathematics and Statistics
http://www.uwasa.fi/~mathdept

France

e National Council for Statistical Information
http://www.cnis.fr/ind_english.htm

e National Institute for Statistics and Economic Studies
hitp://www.insee.fr/en/home/home_page.asp

e Societe Francaise de Statistique
http://www.sfds.asso.fr

Germany

e Dortmund University, Department of Statistics -
http://www statistik.uni-dortmund.de

e Humboldt Unjversity, Berlin, Institute of Statistics and Econometrics
http://ise.wiwi.hu-berlin.de

e Ludwig-Maximilians University Munich, Institute for Statistics
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http://www.stat.uni-muenchen.de

o University of Cologne - with information about Statlstlcs in Germany.
http://www.uni-koeln.de/themen/Statistik/index.e.html

e University of Freiburg, Department of Forest Biometry
http://www.forst.uni-freiburg.de/biometrie

e University of Ulm, Department of Statistics
http://www.mathematik.uni-ulm.de/stochastik/index.html.en

e Woller-Gti - Various Statistics programs done in Microsoft Excel
http://www.woller-gti.de/Statistik/menustatistik.htm

Greece

e Athens University of Economics and Business
http://STAT-ATHENS.AUEB.GR

e University of Athens ,
http://www.math.uoa.gr/~biostat

Ireland

¢ Hamilton Institute, NUI Maynooth
http://www.hamilton.may.ie

Trinity College, Dublin, Department of Statistics
http://www2.tcd.ie/fstatistics

Italy

¢ University of Perugia, Department of Statistics
http://www.stat.unipg.it

e University of Udine, Department of Statistics
http://www.dss.uniud.it

¢ University of Urbino. Institute of Biomathematics
http://www.uniurb.it/BioMat/index.htm

Lithuania

Institute of Mathematics and Informatics, Mathematical Statistics

Department
http://www.science.mii.lt/mii_an/skyr_an/mss_an.htm

Netherlands

e Delft University of Technology Statistics, Prob, Theory and Op. Research
http://ssor.twi.tudelft.nl

e University of Groningen, Department of Statistics and Measurement
Theory '
http://www.ppsw.rug.nl/~sem

Norway

e University of Oslo, Department of Mathematics, Division of Statistics
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http://www.math.uio.no/avdc/statistics.html
Portugal

¢ Universidade de Lisboa, Department of Statistics and Operations
Research :
http://www.fc.ul.pt/en/ECTS/statistics/index.htm

Romania

e National Institute of Statistics
http://www.insse.rofindexe.htm

e Romanian Academy, Centre for Mathematical Statistics
http://www.csm.ro

Republic of Slovenia

e Statistical Office Of The Republic Of Slovenia
http:/fwww.gov.si/zrs

Russia

o Centra] Economics and Mathematics Institute
http://www.cemi.rssi.ru ,

e [omonosov Moscow State University, Department of Mathematical
Statistics and Random Processes
http://mech.math.msu.su/stat.htm

o Russian Academy of Science, Department of Probability Theory and
Mathematical Statistics
http://www.ras.ru/local.docs/mian/prob.html

¢ Sobolev Institute of Mathematics, Laboratory of Probability Theory and
Mathematical Statistics
http:/fwww.math.nsc.ru/LBRT/v1 /index.html

Spain

e University of Barcelona. Department of Statistics
http://www.bio.ub.es/estad/PresentacioEnglish.html
e Universitat Politecnica de Catalunya, Department of Statistics and
Operational Research
http://www-eio.upc.es :
e Universidad de Valladolid, Department of Statistics and Operational
Research
http://www.est.cie.uva.es

Sweden

e Chalmers University of Technology, Mathematical Statistics
http://www.math.chalmers.se/Stat

e Goteborg University, Department of Statistics
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http://cent.hgus.gu.se/stat

Lund University / Lund Institute of Technology - Department of
Mathematics

http://www.maths.lth.se

Royal Institute of Technology., Department of Mathematical Statistics
http://www.math kth.se/matstat

Stockholm School of Economics, Department of Economic Statistics
http://www.hhs.se/stat

Umea University, Department of Mathematical Statistics
http://www.matstat.umu.se

University of Stockholm, Department of Statistics
http://www.statistics.su.se

Switzerland

Eidgenossischo Technische Hochschule Zurich

http://www stat.math.ethz.ch

Ecole Polytechnique Federale de Lausanne. A.C. Davison's Chair of
Statistics

http://dmawww.epfl.ch/davison.mosaic

Ecole Polytechnigue Federale de Lausanne, Chair of Applied Statistics
http://dmawww.epfl.ch/statapp.mosaic/start.html

Ecole Polytechnique Federale de Lausanne, Chair of Statistics
http://dmawww .epfl.ch/Stat. mosalc/racme html

University of Neuchatel
http://www.unine.ch/statistics/welcome.html

Turkey

Dokuz Eylul University, Department of Statistics
http://www.sci.deu.edu.tr/dept/stat

Ukraine

Department of Probability Theory and Mathematical Statistics of the
National Taras Shevchenko University
http://www.mechmat.univ.kiev.ua/probability

Taras Shevchenko University of Kiev, Applied Statistics Department
http://applstat.univ.kiev.ua

United Kingdom

City University, Department of Actuarial Science and Statistics
http://www.city.ac.uk/actuarial '

Durham Statistics Group
http://fourter.dur.ac.uk:8000/stats

IACR - Rothamsted and Long Ashion
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http://www.res.bbsrc.ac.uk/stats/home.html

Lancaster University, Centre for Applied Statistics
http://www.cas.lancs.ac.uk

Lancaster University, Department of Mathematics and Statistics
http://mathssun5.lancs.ac.uk

University College London, Department of Statistical Science
http://www.ucl.ac.uk/stats

University of Bath, Statistics Group
http://www.maths.bath.ac.uk/STATISTICS/stats_main.htmnl

University of Cambridge, Statistical Laboratogg
http://www.statslab.cam.ac.uk

University of Edinburgh. Department of Mathematics & Statistics

http://www.maths.ed.ac.uk
University of Glasgow, Department of Statistics
http://www.stats.gla.ac.uk

University of Leeds, Department of Statistics
http://www.amsta.leeds.ac.uk/Statistics/index.html

Untversity of Oxford, Department of Statistics
http://www.stats.ox.ac.uk

University of Southampton, Department of Social Statlstlcs
http://www.socstats.sotor.ac.uk

University of Sussex, School of Mathematical Sciences
http://www.maths.sussex.ac.uk

University of Warwick, Department of Statistics
http://www.warwick.ac.uk/statsdept

. Bic My

Canada

Acadia University Department of Mathematics and Statistics
http://ace.acadiau.ca/math/home.htm

Carleton University Department of Mathematics and Statistics
http://www.math.carleton.ca

Concordia University Department of Mathematics and Statistics
http://www-cicma.concordia.ca/math/math. html

Dalhousie University Department of Mathematics, Statistics and
Computing Science

http://www.mscs.dal.ca

Lakehead University Department of Mathematics and Statistics
http://www.lakeheadu.ca/~mathwww/math/mathwww.html

McMaster University Department of Mathematics and Statistics
http://www.science.mcmaster.ca/MathStat/Dept.html
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McGill University Department of Epidemiology and Biostatistics
http://www.epi.mcgill.ca

McGill University Department of Mathematics and Statistics
http://www.math.mcgill.ca

Memorial University of Newfoundland Department of Mathematics and
Statistics

http://www.math.mun.ca

Qkanagan University College Department of Mathematics and Statistics
http://www.ouc.bc.ca/math

Ottawa-Carleton Institute for Mathematics and Statistics
http://gsro.carleton.ca/calendars/current/SCIENCE/math.html

Queen's University Department of Mathematjcs and Statistics
http://www.mast.queensu.ca

Simon Fraser University Statlstlcs Home Page

http://www stat.sfu.ca

Universite de Moncton, Departement de mathematiques et de statistique
http://www.sciences.umoncton.ca/math/dmath.htm

Universite de Montreal, Departement de mathematiques et de statistique
http://www.dms.umontreal.ca

Universite de Sherbrooke, Departement de mathematiques et
d'informatigue

http://www.dmi.usherb.ca

Universite du Quebec a Chicoutimi, Departement de mathematiques et
d'informatique

http://wwwdim,ugac.uquebec.ca

Universite du Quebec a Montreal, Departement de mathematiques
http://www.math.ugam.ca '

Universite du Quebec a Rimouski, Departement de mathematiques
http://www.uqar.uquebec.ca _

Universite du Quebec a Trois-Rivieres, Departement de mathematiques
et d'informatique

http://www.uqtr.uquebec.ca/dmat

Universite [aval, Departement de mathematiques et de statistique
http://www.mat.ulaval.ca

University of Alberta Statistics Centre

http://www.stat.ualberta.ca

University of British Columbia, Department of Statistics
http://www.stat.ubc.ca

University of Calgary, Department of Community Health Sciences
http://www.ucalgary.ca/md/CHS

University of Calgary Department of Mathematics and Statistics
http://www.math.ucalgary.ca
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o University of Guelph Department of Mathematics and Statistics
http://www.mathstat.uoguelph.ca

e University of Manitoba Department of Statistics
http://www.umanitoba.ca/statistics

e University of New Brunswick Department of Mathematics and Statistics
http://www.math.unb.ca " '

o University of Ottawa Department of Mathematics and Statistics
http://www.science.uottawa.ca/~mathstat

e University of Regina Department of Mathematics and Statistics
http://www.math.uregina.ca

e University of Saskatchewan Department of Mathematics and Statistics
http://math.usask.ca

¢ University of Toronto Department of Statistics
http://www.utstat.utoronto.ca

o University of Toronto Department of Preventive Medicine and
Biostatistics
http://utstat.toronto.edu/biostats

e University of Victoria Department of Mathematics and Statistics
http://www.math.uvic.ca _

o University of Waterloo Department of Statistics and Actuarial Sciences
http://www.stats.uwaterloo.ca/Stats_Dept/homepage.html

e Univérsity of Western Ontario Department of Epidemiology and
Biostatistics
http://www.uwo.ca/epidem

o University of Western Ontario Department of Statistical and Actuarial
Science
http://fisher.stats.uwo.ca

e University of Windsor Department of Mathematics and Statistics

http://www.cs.uwindsor.ca/units/math/welcome.html

o University of Winnipeg Department of Mathematics and Statistics
http://www.uwinnipeg.ca/~mathstat

* York University Department of Mathematics and Statistics
http://math.yorku.ca

Mexico

¢ Centro de Investigacion en Matematicas (CIMAT)
http://www.cimat.mx

e Colegio de Postgraduados - Program of Statistics
http://200.23.24.5

United States

e American University, Department of Mathematics and Statistics
http://www.cas.american.edu/~mathstat
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Baylor University, Institute of Statistics
http://www.baylor.edu/statistics

Boston University, Department of Biostatistics
http://www bumec.bu.cedu/biostats

Bowling Green State University, Department of Applied Statistics and

Operations Research

http://www.cba.bgsu.edu/asor

Bowling Green State University, Department of Mathematics and
Statistics

http://www.bgsu.edu/departments/math

California State University, Chico
http://www.csuchico.edu/math/HTML/stat.html

California State University, Hayward, Department of Statistics
http://www.telecom.csuhayward.edu/~stat

Carnegie Mellon Statistics Department
http://lib.stat.cmu.edu/www/cmu-stats

Case Western Reserve University, Statistics Department
http://sun.cwru.edu

Case Western Reserve University, Department of Epidemiology &
Biostatistics

http:/fepbiwww.cwru.edu

Central Connecticut State University, Department of Mathematical
Sciences

http://www.math.ccsu.edu ;

Clemson University, Statistics and Probability
http://www.math.clemson.edu/faculty/statistics.html

Colorado State University, Department of Statistics
http://www.stat.colostate.edu

Columbia School of Public HeALT=h, Division of Biostatistics
http://cpmcnet.columbia.edu/dept/sph/biostat

Columbia University, Department of Statistics

http://www stat.columbia.edu

Cornell University, Biometrics Unit
http://www.biom.cornell.edu

Comnell University, Cornell Statistics Center
http://www.stat.cornell.edu

Cornell University, Department of Operations Research
http://www.orie.cornell.edu

Duke University, Institute of Stafistics and Decision Sciences
http://www.isds.duke.edu

Emory University, Department of Biostatistics
http://www.sph.emory.edu/hpbios.html
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Florida State University, Department of Statistics
http://stat.fsu.edu

George Mason University, Computational and Statistical Sciences
http://science.gmu.edu

George Mason University, Department of Statistics
http://www.galaxy.gmu.edu

George Washington University, Department of Epidemiology and
Biostatistics

http:/fwww.gwumc.edu/sphhs/epibio.htm

George Washington University, Department of Statistics
http://www.gwu.edu/~stat

Georgia Tech, Master of Science in Statistics program
http://www.math.gatech.edu/stat

Georgia Tech, Statistics in the School of Industrial Engineering
http://www.isye.gatech.edu/statistics

Harvard University, Department of Statistics
http://www.fas.harvard.edu/~stats

Indiana University, The Division of Biostatistics

http://www biostat.iupui.edu

Iowa State University, Department of Statistics
http://www.public.iastate.edu/~stat

Johns Hopkins University Department of Biostatistics
http://www.biostat, jhsph.edu

Kansas State University, Department of Statistics

http://www ksu.edu/stats

Louisiana State University, Department of Experimental Statistics
http://www.stat.Isu.edu

Medical College of Georgia, Office of Biostatistics and Bioinformatics
http://www.mcg.edu/research/biostat

Medical University of South Carolina, Department of Biometry and
Epidemiology

http://www.biometry.musc.edu

Medical College of Wisconsin, Division of Biostatistics
http://www.biostat. mcw.edu

Miami University, Oxford, OH, Department of Mathematics and
Statistics

http://unixgen.muohio.edu/~MathStat/index.html

Michigan State University, Department of Statistics and Probability
http://www.stt.msu.edu

Montana State University, Statistical Program
http://www.math.montana.edu/stat/stat.html

New Jersey Institute of Technology, Department of Mathematics




http://chaos.njit.edu _
New York University, Department of Statistics and Operations Research
http:/fwww.stern.nyu.edu/SOR

Northern Illinois University, Division of Statistics
http://www.math.niu.edu/StatDiv.

Northwestern University, Department of Statistics
http://neyman.stats.northwestern.edu

North Carolina State University, Department of Statistics
http://fwww.stat.ncsu.edu

Ohio State University, Department of Statistics
http://stat.ohio-state.edu

Oklahoma State University, Department of Statistics
http://statistics.okstate.edu

Old Dominion University, Department of Mathematics and Statistics
http://www.math.odu.edu

Oregon State Univesity, Department of Statistics
http:/fwww.orst.edu/dept/statistics

Penn State. Department of Statistics

http:/fwww.stat.psu.edu

Princeton University, Program in Statistics and Qperations Research
http://www princeton.edu/pr/catalog/gsa/417.htm

Purdue University, Department of Statistics

http://www stat.purdue.edu

Rice University, Department of Statistics

http:/fwww stat.rice.edu

Rochester Institute of Technology, Center for Quality and Applied
Statistics

http://www.rit.edu/eng/cqas

Rollins School of Public HeAL T=h at Emory University, Department of
Biostatistics

http://www.sph.emory.edu/hpbios.htm!

Rutgers University, Department of Statistics

http://fwww stat.rutgers.edu

San Diego State University, Department of Mathematics and Statistics
http://www.sci.sdsu.edu/math_stat

Southern Methodist University, Department of Statistical Science
http://www.smu.edu/~statistics

St. Cloud State University, Department of Statistics

http://www stcloudstate.edu/~stat

Stanford University, Department of Statistics
http://playfair.stanford.edu

Temple University, Department of Statistics
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http://www._sbm.temple .edu/departments/statistics

Texas A&M University, Department of Statistics
http://stat.tamu.edu '

University at Albany, SUNY, Department of Biometry and Statistics
http://www.albany.edu/sph/stat_1.html

University at Buffalo, SUNY, Department of Biostatistics
http://phhp.buffalo.edu/biostat

University of Alabama, Applied Statistics program
http://www.cba.ua.edu/~apstat

University of Alabama Birmingham, Departiment of Biostatistics
" http://main.uab.edu/show.asp?durki=5162

University of Arkansas, Department of Mathematical Sciences
http://www.uark.edu/depts/mathinfo

University of California, Berkeley, Department of Statistics
http://www.uark.edu/depts/mathinfo

University of California, Berkeley, Division of Biostatistics

http://socrates.berkeley.edu:7047/cgi-bin/passtest.cgi?div945215769.dtl

University of California, Davis, Division of Statistics
http://anson.ucdavis.edu

University of California, Irvine, Division of Statistics
http://www._stat.uci.edu

University of California, Los Angeles. Department of Biostatistics
http://www.ph.ucla.edu/biostat

University of California, Los Angeles. Department of Statistics
http://www stat.ucla.edu ‘

University of California, Riverside, Department of Statistics
http://www _statistics.ucr.edu

University of California, San Francisco, Department of Epidemiology
and Biostatistics

http://www .epibiostat.ucsf.edu

University of Central Florida, Department of Statistics
http://www.cas.ucf.edu/statistics

University of Chicago, Statistics Department
http://gALT=on.uchicago.edu

University of Colorado. HeAL T=h Sciences Center, Department of
Preventive Medicine and Biometrics
http://www.uchsc.edu/sm/pmb/pmb/pmb.htm

University of Connecticut, Department of Statistics
http://www.stat.uconn.edu

University of Connecticut, Division of Epidemiology and Biostatistics

http://www.commed.uchc.edu/biostat
University of Florida, Department of Statistics
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http [fwww.stat.ufl.edu

University of Georgia, Department of Statistics
http://www.stat.uga.edu

University of Idaho, Division of Statistics
http://www.uidaho.edu/LS/Stat

University of Illinois, Urbana-Champaign, Department of Statistics
http://www stat.uiuc.edu

University of Illinois, Department of Math, Statistics, and Computer
Science (Chicago)

http://www.math.uic.edu

University of Iowa, Department of Statistics and Actuarial Science
http://fwww.stat.uiowa.edu

University of Iowa, College of Public HeALT=h, Department of
Biostatistics

http://www.public-he AL T=h.uiowa.edu/biostat

University of Kentucky, Department of Statistics
http://www.ms.uky.edu/%7Estatinfo

University of Maryland, Division of Biostatistics and Bjoinformatics
http://medschool.umaryland.edu/Epidemiology/biodiv.html

University of Maryland, Baltimore County, Department of Mathematics
and Statistics

http://www.math.umbc.edu

University of Massachusetts, Amherst, Department of Mathematics and
Statistics

htip://shark10.math.umass.edu

University of Massachusetts, Department of Biostatistics and

Epidemiology
http://www.umass.edu/sphhs/bioepi

University of Medicine & Dentlstrv of New J ersey, Department of
Biometrics
http://www?2.umdnj.edu/bmtrxweb

University of Michigan, Department of Biostatistics
http://www.sph.umich.edu/biostat

University of Michigan, Department of Statistics
http://www stat.lsa.umich.edu

University of Minnesota, Division of Biostatistics
http://www.biostat.umn.edu

University of Minnesota, School of Statistics
http://www.stat.umn.edu

University of Missouri at Columbia, Department of Statlstlc
http://www.stat.missouri.edu

University of New Mexico. Department of Mathematics and Statistics
66




http://stat.unm.edu

University of North Carolina, Chapel Hill, Department of Biostatistics
http://www-bios.sph.unc.edu

University of North Carolina, Chapel Hill, Department of Statistics
http://www.stat.unc.edu

University of Oregon, Decision Sc1ences Department
http://darkwing.uoregon.edu/~sergiok/dsc.html

University of Pennsylvania, Department of Biostatistics and
Epidemiology

http://cceb.med.upenn.edu/biostat

University of Pittsburgh. Department of Biostatistics
http://www.pitt.edu/~gsphhome/biost

University of Pittsburgh, Department of Statistics
http://www.stat.pitt.edu

University of Rochester, Department of Biostatistics
hitp://www.urmc.rochester.cdu/smd/biostat/index. html
University of Rochester, Department of Statistics
http://www.rochester.edu/College/STT/index.html

Umiversity of South Carolina Depa.rtment of Epidemiology and
Biostatistics
http://www.sph.sc.edu/pages/epidemiologybio.html

University of South Carolina, Department of Statistics
http://www .stat.sc.edu

University of South Florida, Department of Epidemiology and
Biostatistics

http://www.biostat.coph.usf.edu

University of Southern California, Division of Biometry
http://www.usc.edu/biometry

University of St. Thomas, Department of Mathematics {Houston)
http://www.stthom.edu/math/index.html

University of Tennessee, Department of Statistics
http://stat.bus.utk.edu

University of Vermont, Department of Mathematics & Statistics
http://www.emba.uvm.edu/EM/Math

University of Vermont, Department of Medical Blostatlstlcs
http://www.uvm.cdu/~mkenny/?Page=bfdesc2.html

University of Virginia, Division of Statistics
http://wald.stat.virginia.edu

University of Washington Department of Statistics
http://www.stat.washington.edu

University of Washington Department of Biostatistics
http://www.biostat.washington.edu
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University of Wisconsin Madison, Department of Biotatistics &
Medical Informatics

http://www.medsch.wisc.edu/biostat/biostat. html
University of Wisconsin Madison, Statistics Department
http://www.stat.wisc.edu

University of Wyoming
http://fuwadmnweb.uwyo.edu/stats

Vanderbilt University, Division of Biostatistics
http://www.mc.vanderbilt.edu/prevmed/biostatistics.htm

Virginia Commonwealth University, Department of Biostatistics
http://views.vcu.edu/bis

Virginia Poivtechnic Institute and State University, Department of
Statistics .
http://fwww.stat.vt.edu

Wake Forest University, Section on Biostatistics
http://isnet.is.wfu.edu/ORD/cores/core44.html

Washington University, Division of Biostatistics
http://www.biostat. WUstl.edu

Wright State University Department of Mathematics and Statistics
http://www.math.wright.edu

Yale University Department of Statistics

http://www .stat.yale.edu

Yale University Division of Biostatistics
http://info.med.yale.edu/eph/html/divisions/bis/bis_home.html

Nam My

Brazil

Chile

Universidade Estadual de Campinas, Instituto de Matematica, Estatistica

e Computacao Cientifica
http://www.ime.unicamp.br

Universidade Federal do Rio de Janeiro, Departamento de Metodos

Estatisticos

http://www.ufrj.br/dme/dme.html

Universidade de Brasilia, Departamento de Estatistica
http://www.unb.br/iefest

University of Sac Paulo, Department of Statistics
http://www.ime.usp.br/mae

Pontificia Universidad Catolica de Chile, Departamento de Estadistica

http://www.mat.puc.cl/~estadist
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Giao duc truc tuyén

¢ 56 Probability Distributions and their Propetties, iricluding PDF, CDF,

Moments, Random-Variate Generation, etc.

http://www.geocities.com/~mikemclaughlin/math_stat/Dists/Compendiu
m.html

Central Limit Theorem
http://www.statisticalengineering.com/central_limit_theorem.htm
General Tutorial on (Univarjate) Mathematical Modeling (PDF)
http://www.geocities.com/~mikemclaughlin/op_cit/Tutorial . pdf

Hyperstat
http://davidmlane.com/hyperstat

Java Applets for Visualisation of Statistical Concepts
http://www kuleuven.ac.be/ucs/java/index.htm

Java Application Simulating the Central Limit Theorem
http://www.rand.org/centers/stat/applets/clt.html
Statistical Java -- Virginia Polytechnic Institute
http://www.stat.vt.edu/~sundar/java/applets

Té chitc thong ké chinh phi

Australian Bureau of Statistics
http://www.abs.gov.au

Australian Institute of Health and Welfare
http://www.aihw.gov.au

Census and Statistics Department -- Hong Kong
http://www.info.gov.hk/censtatd/home. html
Central Bureau of Statistics -- Indonesia
http://www.bps.go.id _

Central Statistics Office -- Ireland
http://fwww.cso.ie

Danish Institute of Agricultural Science. Biometry Research Unit
http://www.jbs.agrsci.dk/biometry

Department of Statistics - Jordan
http://www.dos.gov.jo

Department of Statistics - Malaysia

htip://www statistics.gov.my

Indian Statistical Institute
http://www.isical.ac.in

Institut de la statistique du Quebec
http://www.stat.gouv.qc.ca
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Instituto Nacional de Estadistica - Spain
http://www.ine.es _

Instituto Nacional de Estatistica - Mozambigue
http://www.ine.gov.mz

Instituto Nacional de Estadistica, Geografia e Informatica - Mexico
http://www.inegi.gob.mx

Italian National Institute of Statistics (ISTAT)
http://www.istat.it

Japanese Statistics Bureau

http:/fwww stat.go.jp

Journal of Official Statistics, Statistics Sweden
http://www.jos.nu

National Institute of Statistics and Census -- Argentina
http://www.indec.mecon.ar/i_default.htm

National Statisics Institute -- Bolivia
http://www.ine.gov.bo

National Statistics Office -- South Korea
http://www.nso.go.kr

Office of Advocacy - Economic Statistics and Research
http://www.sba.gov/advo/stats

Palestinian Central Bureau of Statistics
http://www.pcbs.org

Republic of Cyprus Statistical Service
http://www.pio.gov.cy/dsr

State Committee of the Russian Federation on Statistics
http://www.gks.ru/newdesign/eng/default.asp
Statistical Research and Training Center -- Republic of the Philippines

http://www.srtc.gov.ph
Statistics Canada
http://www statcan.ca
Statistics Denmark
http:/fwww.dst.dk
Statistics Department -- Lithuania
http://www.std.It

Statistics Faroe Islands
http://www.hagstova.fo
Statistics Greenland
http://www.statgreen.gl
Statistics Netherlands
http://www.cbs.nl
Statistics Singapore
http://www.singstat.gov.sg
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Industrial Statistics -- United Nations Industrial Development

Organization (UNIDQ)
http://www.unido.org/doc/f50215.htmls

Té chitc va hiép hoi nghién ciru thong ké

American Society for Quality, Statistics Division
http://www.asqstatdiv.org

American Statistical Association

http://www.amstat.org

Austrian Statistical Society, (&sterreichische Statistische Gesellschaft)
http://www.osg.or.at

Bernoulli Society for Mathematical Statistics and Probability
http://www math.ruu.nl/bernoulli

Biomathematics and Statistics Scotland (BioSS)

http://www .bioss.sari.ac.uk

Center for Statistical Consultation and Research
http://www.umich.edu/~cscar

Center for Statistical and Mathematical Computing
http://www.indiana.edu/~statmath

Classification Society of North America
http://www.pitt.edu/~csna

Cleveland Clinic Foundation, Department of Biostatistics and

Epidemiology
http://www.bio.ri.ccf. org/docs/Mam html

CTI Statistics

http://www stats.gla.ac.uk/cti

Current Index to Statistics

http://query.statindex.org

ENAR -- Eastern North American Region of the International Biometric
Society

http://www.enar.org

Institute of Mathematical Statistics

http://www.stat.ucla.edu/ims

Intermational Association For Statistical Computing, maintained at the
Department http://www.iasc-isi.org

International Environmetric Society
http://www.sub.unij-goettingen.de/ssgfi/math/infodata/000446.html
International Statistical Institute (ISI)

http://www.cbs.nl/isi .

L'Association des Statisticiennes et Statisticiens du Quebec (ASSQ)
http://www.assoc-stat.qc.ca/principal.html
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Mu Sigma Rho
http://www.stat.sc.edu/msrnatl.html

National Research Center for Statistics and the Environment. Seattle,
Washington.

http://www.nrcse. washington.edu

National Science Foundation, Division of Mathematical Sciences
http://www.nsf.gov/mps/dms

The RAND Statistics Group
http://www.rand.org/centers/stat

SPAIG Speaker List
http://www.stat.ufl.edu/spaig

Statistical Engineering Division at the National Institute of Standards and

Technology (NIST), U.S. Department of Commerce
http://www.nist.gov/itl/div882

Statistical Projects at Lucent Technologies Bell Laboratories
http://cm.bell-labs.com/cm/ms/departments/sia/project/index.html
Statistical Society of Australia
http://www.mathstat.flinders.edu.au/stats/stat_soc.html

Statistical Society of Canada

http://www.ssc.ca

Swiss Statistical Association

http://www.stat.ch

Dich vu thong ké

Advanced Quantitative Services
http://www.deloitte.com.au/internet/items/item.asp?1d=5798

BS Statistics

http://www.bsstats.com

Business Statistics (Graduate)
http://ubmail.ubALT=.edu/~harsham/Business-stat/opre504.htm
(Graduate)

Stat-Ease

http://www.statease.com

Stat Guide Online

http://www.statguideonline.com

Statistical Data Analysis (Undergraduate)
http:/fubmail.ubALT=.edu/~harsham/stat-data/opre330.htm
{Undergraduate)

Systems Stmulation (Graduate)

http:/fubmail.ubAL T=.edu/~harsham/simulation/sim.htm (Graduate)
Venturi Technology Partners
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http://www.venturipartners.com/vtp.asp

Té chitc luu trit va nguodn tu liéu thong ké

A Bare Bones Introductory Statistics Text Book
http:/fwww.stat.ucla.edu/textbook

Bibliography for Computational Probability and Statistics
http://ubmail.ubALT=.edu/~harsham/statistics/REFSTAT.HTM
Bibliography for Discrete Event Simulation
http://ubmail.ubALT=.edu/~harsham/ref/RefSim.htm
Bibliography for Optimization with Sensitivity Analysis
http:/fubmail.ubALT=.edu/~harsham/refop/Refop.htm
CHANCE Database

http://www.dartmouth.edu/~chance

CSIRO QStats Software a directory of statistical software sites
http://tolstoy.nsw.cmis.csiro.au

David Dowe's Mixture Modelling Page

http://www.cs. monash.edu.au/~dld/cluster.html

Fortran 90 Web Site of Alan J. Miller -- Fortran code for statistics
http://www.ozemail.com.au/~milleraj

Free Statistical Tools on the Web
http://gsociology.icaap.org/methods/statontheweb.html

JASA Data Archive

http://lib.stat.cmu.edu/jasadata

GAMS: Guide to Available Mathematical Software
http://gams.nist.gov

Introductory Statistics: Concepts, Models, and Applications
http://www.psychstat.smsu.edu/sbk00.htm

Macintosh-based statistics software
http://pobox.com/~joelwest/MacStats

Math Jobs -- Listing of Jobs Related to Mathematics
http://www.math-jobs.com

Netlib (Mathematical and Statistical Software)
http://www.netlib.org

Probability/Statistics Object Library
http://www.math.uah.edu/psol

PASE

http://www.esat.kuleuven.ac.be/sista/pase

Quick-Start Guide to Common Calculators
http://www.geocities.com/calculatorhelp

Manuscript Collections in the Statistical Archive, Jowa State University
Library

http://www lib.iastate .edu/spcl/collections/statistics.html
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® Service Industries Trends (Slirends.org)
http://www.sitrends.org

e Statlib Index
http://lib.stat.cmu.edu

o Statistics HomePage -- Electonic Statistics Texbook
http://www.statsoft.com/textbook/stathome.html

e Statistics on the Web
http://libopac.solent.ac.uk/subject/page.asp?PagelD=61

e StatsNet
http://www StatsNet.Net

¢ stats.repsys.net
http://stats.repsys.net

o SunSITE, Austria -- Computer Support for Mathematics, Statistics &
Science Education
http://sunsite.univie.ac.at

e Tutorials: Statistics
http://www.hiraeth.com/alan/tutorials/stats

¢ U.S. Bureau of Labor Statistics
http://www.bls.gov

o U.S. Census Bureau
http://www.census.gov

Nha cung cip phan phan mém théng ké

o Accumetric Corporation -- AccuCon, AccuROC
http://www.accumetric.com ,

e Anpalyse-It Software Lid. -- Analyse-It for Microsoft Excel
http://www.analyse-it.com

¢ Analytical Software -- Statistix
http://www statistix.com/home.html

e Aptech Systems -- GAUSS
http://www.aptech.com

e Automatic Forecasting Systems -- AUTOBOX
http://www.autobox.com

o Circle Systems -- Stat/Transfer
http://www.stattransfer.com

e (Click and Learn Regression
http://nsns.com/click

e CoHort Software -- Graphics and Statistics Software for Scientists and
Engineers
http://www.cohort.com

e CyTEL Software Corporation -- StatXact, LogXact, EaSt

http:/fwww.cytel.com




Data Description, Inc. -- Data Desk, Viz!on, ActivStats
http://www.datadesk.com/datadesk

Data Shaping Solutions
http://www.datashaping.com

DOS-based statistics software
http://www.simtel.net/simtel.net/msdos/statstcs.html
ESB Consultancy -- ESBStats, ESBPDF, ESBCalc
http://www.esbconsult.com.au

Expert Health Data Programming -- Vitalnet
http://www.ehdp.com

GRABITECH

http://grabitech.se

GraphPad Software -- Prism, InStat
http://www.graphpad.com

High Performance Systems -- ithink, STELLA
http://www.hps-inc.com/edu/stella/stella.htm
InterLeap

http://www.interleap.com

John Galt Solutions -- ForecastX

http://www forecastx.com

Kovach Computing Services -- XISTAT, MVSP
http://www . kovcomp.co.uk

Leading Market Technologies -- EXPO
http://www.Imt-ex po.com

Lumina Decision Systems -- Analytica
http://www.lumina.com

Macsyma Inc. -- Macsyma, PDEase2D
http://www.Macsyma.com
Manugistics, Inc. -- STATGRAPHICS
http://www.statgraphics.com _
Mathsoft, Inc. -- Mathcad and S-PLUS
http://www.mathsoft.com
MATHSTATICA Pty 1.td - mathStatica
http://www.mathStatica.com
Mathtools.com -- Complementary products for MATLAB
http://www.mathtools.com
Mathtools.net -- Portal for MATLAB
http://www.mathtools.net

MathWorks -- MATLAB
http://www.mathworks.com

MedCalc
http://www.medcalc.be/index.html




OriginLab -- Origin

http://www.originlab.com

MicroMetrix -- AssiStat
http://users.aol.com/micrometr/assistat.htm

Mike McLaughlin -- Regress+ for MacOS
http://www.geocities.com/~mikemclaughlin/software/Regress_plus.html
Minitab, Inc.

http://www.minitab.com

MultiSimplex

http://www.grabitech.se

NCSS

http://www.ncss.com

Numerical Algorithms Group -- Genstat, GLIM, NAG Libraries
http://www.nag.co.uk

Partek Pro Software

http://www_partek.com

POSDEM -- Software to choose between sampling plans
http://www.geocities.com/ResearchTriangle/Facility/1075/POSDEM
Process Builder -- STRATEGY
http://www.processbuilder.com/doe

ProGAMMA -- Software for the Social and Behavioral Sciences
http://www.gamma.rug.nl

Provalis Research -- SIMSTAT

http://www.simstat.com

0QQO Software -- TPL Tables

http://www.qqqsoft.com

Qualitran's Statistical Software

http://www.qualitran.com

Resampling Stats
http://www.statistics.com

Raynald's SPSS Tools, Archive, Tips, FAQ and Tutorials
http://pages.infinit.net/rlevesqu

Salford Systems - Statistical Software and Consulting
http://www.salford-systems.com

The SAS Institute '

http://www.sas.com

Obtaining SAS Notes through Email
SASnotes.html

Scolari Sage Publications -- GB STAT
http://www.scolari.com

Seventh Sense Software -- Chameleon Statistics
http://www.seventh-sense-software.com
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S-Matrix Corporation -- CARD - Design Of Experiments software for
Windows

http://www.s-matrix-corp.com

SPSS

http://www.spss.com

Scientific Software International -- LISREL & HLM
http://www.ssicentral.com

The SFA
http://www.stat.math.ethz.ch/~roosen/S-faq.html
SmallWaters Corp. Amos structural equation modeling
http://www.smallwaters.com

Stata Corporation

http://www.stata.com

Stat-Ease

http://www.statease.com

Statistical Solutions -- SOLAS for Missing Data Analysis
http://www.statsol.ie

Statpoint.com -- STATGRAPHICS Plus, STATLETS, STATBEANS
http://www.statpoint.com

StatSoft, Inc. -- STATISTICA

http://www.statsoft.com

StatsDirect

http://www.statsdirect.com

Statware -- Statit Express, Statit e-QC, Statit e-Server
http://www.statware.com

StudySize

http://www studysize.com

SUDAAN

http://www.rti.org/patents/sudaan.html

Visual Numerics Inc. -- PV-Wave, IMSL, Stanford Graphics.
http://www.vni.com

Wolfram Research -- Mathematica
http://www.wolfram.com

xISTAT HomePage

http://www.xlstat.com

XLStatistics |
http://www.man.deakin.edu.au/rodneyc/XLStats.htm
XploRe -- Interactive Statistical Computing Environment
http://www.xplore-stat.de

XTREMES

http://www .xtremes.math.uni-siegen.de
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Tap chi thong ké

Annals of Statistics

http://www stat.washington.edu/annstat
Bernoulli :

http://www.cbs.nl/bernoulli

Biometrika

http://www3.oup.co.uk/biomet

Biostatistics
http://www?3.oup.co.uk/jnls/list/biosts
Computational Statistics
http://comst.wiwi.hu-berlin.de

Computational Statistics & Data Analysis
http://www.elsevier.nl:80/inca/publications/store/5/0/5/5/3/9
InterStat

http://interstat.stat.vt.edu/InterStat

Journal of Computational and Graphical Statistics
http://lib.stat.cmu.edu/jcgs

Journal of Modern Applied Statistical Methods
http://tbf.coe.wayne.edu/jmasm

Journal of Statistical Computation and Simulation
http://jscs.stat.vt.edu/ISCS

Journal of Quality Technology
http://www.asq.org/pub/jqt

Journal of Statistical Software

http://www stat.ucla.edu/journals/jss

Journal of Statistics Education
http://www.amstat.org/publications/jse

Journals of the Royal Statistical Society
hitp://www.rss.org.uk/publications

Scandanavian Journal of Statistics
http://www.blackwellpublishers.co.uk/journals/sjos
Statistical Applications in Genetics and Molecular Biology
http://www.bepress.com/sagmb

Statistical Science

http://www.statsci.stat.ufl.edu

Thong tin va co quan Iuu trir

Al-Geostats, a Geostatistics mailing list
http://www.ai-geostats.org

Allstat
http://www.stats.gla.ac.uk/allstat/archives.html
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Allstat Web Intro
http://www.stats.gla.ac.uk/allstat/introduction.html
Genstat (searchable archive)
http://lib.stat.cmu.edu/genstat

List of Statistics Lists
http://www.ukc.ac.uk/php/mff/netres/statlist.html
S-news

http://lib.stat.cmu.edu/s-news

SAS-L (WAIS Archive)
wais:/funiwa.uwa.oz.au:210/%2Fvar%2Fwais%2Fsas
SPSS-L (WAIS Archive)
wais://uniwa,uwa.oz.au:210/%2Fvar%2Fwais %2 Fspssx

Thong tin lién quan dén thong ké

Comp.Soft-Sys.Matlab
news:comp.soft-sys.matlab

Comp.Soft-Sys.SAS
news:comp.soft-sys.sas

Sci.Stat.Consult

news:sci.stat.consult

Sci.Stat.Math -

news:sci.stat.math

Sci.Stat.Edu

news:sci.stat.edu

SEMNET
hitp://www.gsu.edu/~mkteer/semnet.html
STATISTICA
http://www.egroups.com/group/statistica
Comp.Soft-Sys.SPSS
news:comp.soft-sys.spss

Sci.Stat.Consult

news:sci.stat.consult

Sci.Stat.Math

news:sci.stat.math

Sci.Stat.Edu

news:sci.stat.edu

SEMNET
http://www.gsu.edu/~mkteer/semnet.html
STATISTICA
http://www.egroups.com/group/statistica

Cac Iinh vuc thong ké khic
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Biostatistics
http://www .biostat. washington.edu/Xvlib
Demography and Population Studies
http://demography.anu.edu.au/VirtualLibrary
Econometrics :

http://www feweb.vu.nl/econometriclinks
Al-Geostats, a Geostatistics mailing list
http://www.ai-geostats.org

Mathematics
http://euclid.math.fsu.edu/Science/math.htmli
Mathtools for Science and Engineering
http://www.mathtools.net

Probability
http://www.maths.uq.oz.au/~pkp/probweb/probweb.html
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Tai liéu tham khdo
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8.

9.

United Nations - Department of Economic and Social , Copyright of
United Nations, 2003  (Internet sites 23 October 2002)

US. Census Bureau (http://www.census.gov/main/www/pdf.htmi)

Tap chi PCWorld s6 11/2002

Nguén http://tintuc.vdemedia.com/chitiet. asp 26/08/2003)

Tu vén tin hoc. Bdo Khoa hoc va phdt trién s6 44 (246) ngay 30/10-
5/11/2003

Sir dung mdy tinh va mang mdy tinh théng ke

Gido trinh Tin hoc tng dung, Trudng Pai hoc quan Iy va Kinh doanh Ha
No6i

Str dung e-mail that 1a dé , NXB Thong ké 2001

Mang Vista

10. Mot s6 trang Web théng ké clia chinh phtt cic nuée
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TONG CUC THONG KE
VIEN KHOA HOC THONG KE

BAO CAO TOM TAT
KET QUA NCHIEN CUU KHOA HOC

Dé tai c8p co séb

Pé tai: "NGHIEN CUU KHAI THAC TIEM NANG MANG MAY TiNH
PHUC VU CHO VIEC NANG CAO CHAT LUONG VA HIEU QUA

CONG TAC THONG TIN KHOA HOC THONG KE"

Don vi chii tri: TRUNG TAM THONG TIN
Chii nhiém: CN. NGUYEN THI THAI HA
Thu ky: CN. O VAN HUAN

T

e aives



Pé tai nghién citu cip co sé

NGHIEN CUU KHAI THAC TIEM NANG MANG
MAY TiNH PHUC VU CHO VIEC NANG CAO CHAT LUQNG VA HIEU QUA

CONG TAC THONG TIN KHOA HOC THONG KE

Don vi thuc hién: TRUNG TAM THONG TIN
Pon vi qudn ly: VIEN KHOA HOC THONG KE

Nhém cdn b thuc hién:

1. Nguyén Thi Thdi Ha
D4 Vian Huan
Tran Manh Hing
Pham Son
Pang Thu Binh

I N

Tuw vdn chuyén mon:
KS. Hoang Minh Thién
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Bao cio tém tit két qua nghién citu dé tai

KHAI THAC TIEM NANG MANG MAY TiNH
PHUC VU CHO VIEC NANG CAO HIEU QUA VA CHAT LUONG
CONG TAC THONG TIN KHOA HOC THONG KE

- ry e

DAT VAN DE
Mang may tinh gép phidn dan chil hoa viéc st dung théng tin ddng
thdi cling tao ra nhiing bién d6i quan trong trong hoat déng cta can bd
théng tin. Théng qua mang mAay tinh, cAn bd théng tin ¢ thé khai thac
nhiing loai san phdm théng tin khic nhau ciing nhu phd bién cic loai san

pham théng tin chuyén nganh dén ngudi dung tin.

Héang ndm Vién Khoa hoc théng ké da phéi hop véi cac don vi trong
Téng cuc va cac Cuc Théng ké tinh va thanh phé trién khai nghién ctu cac
dé tai cAp Téng cuc, dé tai cdp co sd va cac hop dong nghién citu trién khai.
Day 14 nguén théng tin khoa hoc phong phii va quy gia ca vé mét 1y luan va
thyc tién. Tuy nhién do nhiéu nguyén nhan khach quan va chl quan khac
nhau, nén dai bd phéan tai nguyén quy gia dé chua dudge gidi thidu va tiép
can dén ngudi st dung.

Nam 2003, Vién Khoa hoc théng ké d3 nél mang may tinh va budc
d4u dua vao khai thac st dung. Pay 13 didu kién thu4n lgi dé nang cao hiéu
qua mol mit hoat ddng, hoan thanh t6t cac chitc ning, nhiém vy ctia Vién
Khoa hoc théng ké, dic biét trong viéc tuyén truyén, khai thac va phé bién
théng tin néi chung va théng tin khoa hoc théng ké néi riéng, gép phin
quan trong trong viéc phé bién théng tin, lam gidu kho tu liéu ciing nhu
ning cao kha ning nghién ciu clia can bd Vién khoa hoc théng ké.

Nhan thitc dude tAm quan trong ciia mang may tinh d61 véi cong tac

théng tin, Trung tam thong tin da dudc lanh dao Vién Khoa hoc théng ké
cho phép thuc hién dé tai nghién cttu "Khai thac tiém ning mang may tinh



phuc vu cho viée nang cao hiéu qua va chit lugng cong tic thong tin khoa
hoc théng ké". Day 14 mét dé tai nghién ciiu rat thidt thuc d6i véi cong tac
thong tin, cac k&t qua cha dé tai phan nio dude dng dung trong qua trinh
nghién clitu va da cé nhing déng gép nhat dinh cho cong tac théng tin cua
Trung tim thong tin, Vién Khoa hoc thong ké.

Bao c4o tém tat cac két qua nghién ciiu dé tai gdm cac phan ndi dung:

Pat van dé

Phanl. Nghién ctiu cach thic trao déi thong tin qua mang may tinh
Phan . Nghién ciiu ciac kha ning lam gidu kho tu liéu théng ké
qua mang may tinh

Phan lll. Nghién ctiu nhiing kha ning dua thong tin khoa hoc théng ké
lén mang maAy tinh

Phan IV. Mbt s6 itng dung thuc t& trong qua trinh nghién citu

Két luan va Kién nghi

Tai liéu tham khao



PHAN |
NGHIEN CUU CACH THUC
TRAO DI THONG TIN QUA MANG MAY TiNH

Trong nhiing ndm cuél cha thé ky XX, x& héi loai ngudi da chinh
thiic chuyén sang xa héi thong tin. O xd hoi théng tin tat ci cac hoat dong,
cac giao dich cha con nguodi, cac t6 chiic khong con giéi han trong pham vi
ctia mét dia phuong, mot qudc gia ma di lan réng & pham vi toan cidu. Nhu
cdu trao ddi théng tin clia con ngudi ting 1én do khéi ludng cic giao dich
ngay mot ting 6 moi cap d9. Yéu té quan trong lam ting khéi lugng théng
tin 14 sy xuét hién clia mAy vi tinh va gén day la sy phéat trién cta thu dién
ta.

Hién nay hdu hét cac t8 chic quéc t&, cic cd quan nha nude, cac vién
nghién cttu, cac trudng dai hoc, cac don vi kinh doanbh,... déu da néi mang
may tinh vi mang internet, nhung viéc khai thac nhitng dich vu tién ich
clla mang van con han ché&. Phan nay sé tap trung gidi thiéu cach thic chia
sé tai nguyén trong mang ndi bd va giéi thidu vé thu dién td.

I. Chia sé tai nguyén trong mang néi bé

Mang may tinh 14 hai hay nhiéu may tinh n8i véi nhau theo mét
nguyén 1y nao dé va cho phép ciac miy ding chung dit liéu va thiét bi caa
nhau. Cac tép dil liéu (viin ban, hinh anh, chudng trinh,...) va cac thiét bi
nhu (8 dia, may in...) dude goi chung 1a tai nguyén trén mang.

May chu c6 vai tro déc biét quan trong trong hé théng mang, may chi
dudge cai diat hé diéu hanh mang, tiép nhan va dap {ing cic yéu ciu nay néu
thich hogp. May tram 1a cidc may ca nhin néu chi sit dung véo viéc xu ly
thdng thudng.

Qua trinh truyén di liéu trén mang

Khi cic may d3 ndi véi nhau thanh mang. Qua trinh trinh truyén dd
liéu gilia cac may tinh dude thuc hién qua 3 buée sau:

Budc 1: Dit liéu duge chia thanh ting gdi va mé hoa thanh tin hiéu,
sau d6 bé sung: dia chi noi nhan, ndi gii, kidu truyén,... (goi 1la budc géi
thong tin)

Budc 2: Truyén tin hiéu da dude tao thanh 6 buéc 1

Budc 3: Nhan va giai ma, may nhén cac tin hiéu



IIl. CACH THUC CHIA SE TAI NGUYEN
1. Tai nguyén dung chung

Cac tai nguyén dung chung thuong dudce luu trid trén may chi, can bd
quan tri mang sé sap x&p cac thu muc sao cho hgp 1y va thuén tién st dung,
déng thdi can bd quan tri mang sé trao quyén cho cic may tram quyén si
dung tai nguyén d6 nhu thé nao.

Tai nguyén ding chung duge dit trong mét thu muc trén may chu va
thudng dudc trao quyén cho moi ngudi. C6 3 mic dd st dung tai nguyén:

+ Read-Only Access Rights: Chi dude quyén doc file (néu muén sit
dung file thi phai copy v& may ca nhan).

+ Full Access Rights: SU dung dugc toan quyén (doc, ghi dé, tham chi
ca xoa hay thém moét file nao d6). Day la mitc d6 trao quyén “rong rai” nhit
nhung kém an toan nhat.

+ Customs Access Rights: trao cho ngudi stt dung 1 hay nhiéu quyén
nhu: doc, ghi (viét), tao file va folder, xo4 file,...

2. Chia sé tai nguyén gilfa hai hay nhiéu may tram

() d4y néu cach gli tai lidu gitta cac may chii véi nhau:

- Copy true tiép cho mdy tiép nhan thong tin

Yéu ciu v6i cac may cAn trao d8i thong tin phai két néi vio mang

Vi du tit may cia Do_anh_huan muén gt (bang copy truc tiép) sang
may Nguyen_thai_ha thi trén mAy Nguyen_thai_ha phai c6 it nhit mét
folder hién dang d trang thai trac quyén cho may Do_anh_huan va trong dé
phai c6 quyén nghia 1a ¢6 thé cho phép tao file va folder.

- 817 dung ché do share

Tt mot folder cia may can giti théng tin, phim phai ctia chudt (hoic
chon file trén toolbars) sau dé chon sharing/ Shared as/ Add dé dua thém
danh sach nhiing may cén gti thong tin va trac quyén si dung nhu da néi &
trén chon Apply, OK.

Uu diém cta cach lam nay la khéong t6n dung ludng bd nhdé may cta
ngudi dudc chia sé thong tin (néu chi cadn xem théng tin), han ché cua cach
chia sé nay 14 may ngugi gui phai thudng truc trong mang khi may nguoi
nhéan cdn xem théng tin.



3. Sit dung chung thiét b

Dé hai hay nhiéu may c6 thé st dung chung thiét bi, ¢ day la viéc st
dung chung méy in. Viéc st dung chung céic thiét bi khac (néu duge cho
phép) déu theo nguyén tic tudng tu.

Diéu kién ddu tién dé st dung chung thiét bj 1a phai cac may dude
nél véi nhau trong cing mang. Vi du nhu ching ta gdn may in véi may
chi, cdc may khach s& sit dung chung mét may in d6. Viéc sti dung chung
mét may in dude gan véi mét may khach khac ciing tuong tu.

O mAy ¢6 gin may in phai cai d4t phdm mém tuong thich véi may in
dd, chon start/ setting/ printers, chon may in pht hgp va thyc hién thao
tac chia sé théng thuong.

V61 may tinh cAn nhd may in, printer/ add (thém may in).

Chon Network printer (in qua mang), cai diat theo chi dan, chon
phan mém tudng thich véi may in. Khi ra lénh in, dit liéu sé truyén qua
mang dén may tinh ¢é dit may in va thuc hién 1énh in.

4. Chia sé thong tin qua cac trang Web

Chia sé théng tin théng qua cac trang Web 1a hinh thiic chia sé thong
tin tong hop nhat. Bing viéc truy cap vio cac trang Web ching ta cé thé si
dung céac tai nguyén cua cac trang web cho muc dich sit dung chung nhu
thong tin, phidn mém, cic chuong trinh diét vi rit... ciing nhu lién lac, trao
ddi, binh luan,lién lac bang thu dién ti dé gbp ¥, yéu cdu, d€ nghi cac don
vi, t6 chic cung cip théng tin, tu lidu, tu van ... dap dng theo yéu ciu cu thé
cuia ca nhan.

l. THU BIEN TU (EMAIL)
1. Lo ich clia viéc gifi thu dién tir
- Tiét kiém thdi gian va chi phi
- Cho phép trich din, Ivu néi dung théng tin trong thoi gian dai.
- Cho phép lién lac véi cac khu vuce, dia diém khéc nhau vé mii gid.
- C6 thé gl ciing mot néi dung thu cho nhiéu ngudi...
2. Bat Idi cha viéc gdi thu dién tr

Dé bi doc trom ho#c gid mao thu do 16 dia chi. Viéc md thu ciing kha
dé dang do ngudi gui théng tin khéng biét né sé qua cac hé théng nao.



3. Dia chi thy

Dé trao d6i thu qua Internet, truée hét phai c6 mét dia chi thu (hép
thu). Dia chi thu gom 2 phin cach nhau bing ky hiéu @. Vi du: anhhuan-
iss@hn.vnn.vn. O ddy (anhhuan-iss) 14 tén nguoi st dung, (hn.vnn.vn) cho
biét hé théng hay t8 chiic. Dé ¢6 duge dia chi thu dién ti phai dang ky véi
cac trung tAm cung cép dich vu.

PHAN Il
NGHIEN CUU KHA NANG LAM GIAU KHO TU LIEU
QUA KHAI THAC MANG MAY TiNH

I. TINH HINH BO XUNG TU'LIEU 3 THU VIEN KHOA HOC THONG KE
1. Céng tac bd sung tu lidu

Hoat ddng bé sung tu liéu 14 nhiém vu thudng xuyén cia Trung tAm
thong tin VKHTK .Tuy nhién, do nguén kinh phi ¢6 han nén viéc dit mua
cdc loai sach, bdo, tap chi nude ngoai khéng dugc thuc hién trong nhiéu
nam qua.
2. Kha nang bé sung tu liéu tir cac ddn vi clia Tong cuc thong ké

Trong thuc t& viéc b8 xung tu lidu tit Téng cuc théng ké c6 thé thong
qua mdt s6 ngudn chinh sau:

Nguén tu liéu 1a Nién giam thong ké cac tinh, thanh phé

Nguon sach chuyén nganh do Nha xuit ban thong ké

Ngudn tai lidu ti cac vu trong Téng cuc thong ké

Ngudn tu lidu tit cac t6 chitc quéc té ...
3. Két luan

Cén ¢6 nhiing quy dinh cu thé va linh hoat trong céng tac b6 sung tu
liéu dé khai thac hiéu qué cac ngudn tu liéu trong Téng cuc va Céc cuc
thong ké dia phuong.



II. KHA NANG KHAI THAC TU LIEU TU MANG MAY TINH

Trong tinh hinh hién nay, khi Vién KHTK di c6 mang may tinh thi
mang Internet 13 mét ngudn bé xung tu liéu rat hidu qua, it tén kém. T
mang internet ¢6 thé khai thac duge nhitng tu liéu, théng tin, sach béo ....
phuc vu cho edng tac chuyén mén.

1. Nguén tu liéu théng ké tir mang VISTA

DE& b8 sung théng tin tu liéu khoa hoc xd héi néi chung, théng tin tu
lidu khoa hoc thong ké néi riéng thi cén lién hé, trao ddi, chia sé ngudn tai
nguyén tu lidu véi cac thu viée thude mang ludi Théng tin quéc gia

Mang VISTA, do Trung tdm Théng tin Tu liéu Khoa hoc va Coéng
nghé Qudc gia td chiic, xdy dung, quan 1y va phat trién 12 mang may tinh
dién rong vé& khoa hoc va cong nghé dude t8 chitc nhdm chuyén tai truc
tuyén cac thong tin, cac thanh tuu méi nhat vé khoa hoc va cong nghé trong
nuéc cling nhu trén thé giéi dén cac thanh vién lam céng tac khoa hoc va
cong nghé, gitp nhiing ngudi lam céng tac khoa hoc va céng nghé trong va
ngoai nuée c6 diéu kién tiép can nhanh téi nhitng thanh tgu khoa hoc va
cong nghé trong nude va trén thé gidi, phuc vu cbéng cude cong nghiép hoa,
hién dai hoa dat nudc. ‘

Tt mang VISTA ¢6 thé truy cap vao thu vién k¥ thuat s ACM va Cd
sd dit liéu khoa hoc Cambridge ciing nhu lién két, tim kiém cic website
trong va ngoai nude, tim ki€m va website thé gidi. T mang VISTA c6 thé
truy cap vao thu muc clia Cambrigde Scientific Abstract dé tim va dit mua
sach, tai l1éu ti nudc ngoal
2. Nguén tu lidu thdng ké tir cac tram tim kiém

- Tram tim kiém Google

Tram tim kiém Google cho phép tim kiém bing nhiéu thi tiéng,
trong d6 cé tiéng Viét nén rat tién 1gi trong viéc tim kiém céac trang web b
ndi dung théng tin cdn tim. Sau diy 14 clc thit nghiém tim tin trong Google.

Tim céc tir statistics method cho két qua 4,310,000 web site .

Tim cac tu statistical method sé cho két qua 3,210,000 web site.

Tim cAc tir free online statistics method két qua 1a 724000 web site.
Tim cac tU free online statistics teaching cd két qua 581,000 web site.



Dé khong phai m&t nhidu thoi gian tim kiém, thi viée st dung tit
kho4 cang chinh xac, cu thé bao nhiéu thi cho két qua tim ki€m chinh xac
bay nhiéu. Nguyén tic st dung tit kho4, dé tim kiém théng tin hoan toan
théng nhét. C6 thé tham khéo nguyén téc tim kiém trong phan Tim kiém
théng tin bing Google.

- Tram tim ki€m Vinaseek

Tram tim kiém Vinseek cung cip céng cu tim kiém bang tiéng Viét
trén co s6 bang ma Unicode. Khi nh4n dudc 1énh tim kiém, Vinaseek quét
tit ca cac trang tiéng Viét 6 Viét Nam va cho két qua véi mét s6 cum ti tém
tit, gibng nhu Google, Yahoo... Khi tim tin sé cho két qua tim ti duge tb
dam bang cac mau khac nhau.

Vi dy: Tim tir phuong phép thong ke cho ket qué tim dugc 2737460 trang Phuong:
779662, phap: 2341620, théng: 1763037, ké: 1056610, Phirong phap théng ké : 622

4. Ngudn tu liéu thong ké tirtrang Web théng ké cac nudc

Theo két qua tim kiém tit mang internet, hién tai c6 90 nuéc cé trang
web théng ké (tham khao phan tén cac Website thong ké ctia cac nudc).
Ngoai ra con cé rat nhiéu websites ciia t6 chitc théng ké qudc t&, cic vién
thong ké, cac hiép hoi théng ké quéc t&, tap chi v.v .... Mot s6 trang web clia
céc td chitc théng ké quéc t& va co quan, t8 chitc thong ké cac nuée cho phép
truy cap mién phi. Duéi diy giéi thiéu nhiing noi dung co ban cta trang
Web thdng ké caa chinh phti Nhat va chinh pht Canada

- Trang web thong ké cta chinh phd Nhat

Truy cip vao dia chi www.stat.go.jp/englishf/index.htm, dia chi
trang Web théng ké cla chinh phtt Nhit, ta c6 thé tim hiéu moi van dé lién
quan dén théng ké nudc Nhat, tit co c&u t& chite, chiic nang nhiém vu, Luét
thong ké, Phudng phap luan théhg théng ké, cac cudc tdng diéu tra, s6 lidu
théng k8, s6 tay théng ké, xust ban pham ...

- Trang Web théng ké cia chinh phi Canada

Dia chi www.stacan.calstart.html trang Web théng ké claa
Canada, c6 cac thu muc thong tin truc tuyén vé: Nién giam théng ké, Bao
thong ké xuit ban hang ngay, Téng diéu tra, Théng ké, Céng dong xa hoi,
San pham va dich vu ...



Truy c4p trang web ctia chinh phit Canada, ta c6 toan bd thong tin vé
kinh t& dién tli truc tuyén, dic biét ta c¢6 thé hiéu duge cie chi tidu co ban,
cac khai niém kinh t&, quan diém kinh t& qua muc Learn about. Cé thé tim
hidu cac hiép dinh kinh t&, cac t8 chiic qudc t&, phén tich kinh t& ..... va céc
vAn dé ¢6 lién quan dén théng ké. Pay 14 mét trang web rit hitu dung cho
can bd nghién citu clia Vién khoa hoc théng ké.

5. Nguon thdng tin tif cac thu vién dién tif

C6 thé tim kigm va truy cap vao cic thu vién dién ti dé tim céc nha
xuit ban sach chuyén mén vé théng ké, cac loai tap chi théng ké... Tuy
nhién gii tién cha cac loai sach théng ké rit dat va khé cé kha nang dit
mua trong didu kién kinh phi hién nay cta Vién KHTK. Do vy c6 thé tim
sach va dit mua qua hé théng cha Trung tdm théng tin khoa hoc céng nghé
qudc gia duéi cac hinh thitc nhu ban chup, quét thanh file...

6. Ngudn thdng tin thdng ké tir cac website trong nudc
Trang web ciia cic b nginh trung uong, dia phuong...
Nguon tu liéu théng ké tit bao chi tap chi, ban tin quéc t&
Nguén tu lidu thong ké tit cac thu vién dién ti trong nudc va qudc té&
Tén cta cac Website nay c¢6 thé tim tit danh ba Web & trang chu caa

Home.vnn.vn... hodc st dung cac tit khod cd ban dé tim tit cac tram tim
kiém nhu Google, Vinaseek, Yahoo, Hotmail, ....

[II. KET LUAN VA KHUYEN NGHI

Trong diéu kién nguén kinh phi gianh cho hoat déng bd sung tu lidu
sdch béo con han ché&, thi viée khai thic tiém ning ti¥ mang may tinh dé
lam giau kho tu liéu khoa hoc théng ké 14 hoan toan cé kha nang thuc hién.

Trung tdm thong tin Vién khoa hoc théng ké 12 thanh vién cia Mang
luéi Trung tam thdng tin khoa hoc cdng nghé qudc gia do vay, cin ding ky
stt dung mang Vista dé trao d6i, khai thac, dat mua sach...

Dé lam gidu kho tu liéu théng ké cin phai ning cao kha ning truy
cap, khai théc, tim kiém théng tin ti Internet cling nhu phai c¢6 sy phan
cong bé tri can dé khai thac ngudn tu liéu mét cach hiéu qua.

Mang noi bd cta Téng cuc théhg ké c6 nhiéu thong tin va sé lidu day
ciing 1a cd s& dé 1am phong phd kho tu liéu khoa hoc théng ké. Trung tdm
théng tin cin ¢6 k& hoach khai thac ngudn tu liéu nay.



PHAN THU BA
NGHIEN CUU NHUNG KHA NANG
PUA THONG TIN KHOA HOC THONG KE LEN MANG

. TINH HINH UNG DUNG MANG HIEN NAY VA CAC NGUON THONG TIN KHOA HOC
THONG KE CHO VIEC PHO BIEN THONG TIN KHOA HOC THONG KE TAI NGANH

Cudi ném 2003, Vién Khoa hoc théng ké bt ddu thiét 1ap mang cho
cac ting dung nghiép vu vi viy viéc st dung mang may tinh dé phé bién
théng tin khoa hoc théng ké cho ngudi ding tin c6 thé xem nhu chua cé.
Tuy nhién cac hoat ddong thong tin khoa hoc théng ké da qua hon hai muoi
nim thiuc hién nén cic hoat déng thong tin khoa hoc, xuit ban cac 4n
pham, xay dung kho tu liéu khoa hoc théng ké kha da dang. Thdi gian gén
day Trung tAm théng tin da xay dung mét s6 cs sé dit liéu @8 phuc vu cho
can bd nghién ciiu cia nganh néi chung cling nhu cho ngudsi dung tin.

1. Kho tu liéu khoa hoc thong ké

Kho tu liéu cda thu vién hién nay khéng 16n 14m, tuy nhién tu liéu
kha da dang, d6 la: sach vé théng ké, kinh t&, cac dé tai nghién ciu, téng
luan, hé théng céc tap chi kinh t& ¢ 1ién quan, Thong tin khoa hoc thong ké
qua nhiéu nidm va rit nhiéu tu liéu khac c6 lién quan dén ciac hoat déng
théng ké nhu cac phuong an diéu tra di dude tién hanh, nhiéu van ban
phap quy lién quan...

Trong kho tu liéu nay, ngoai cac tu liéu thudng xuyén dugc mua mdi
hang nim, cén ¢é nhiéu tu lidu cia nudc ngoai duge thu thap tit nhiéu
ngudn khac nhau. Quan trong nhat ¢ day 1a viée quan 1y sach ciia kho tu
lidu nay da duge ing dung may tinh. Kho sach khoa hoc thong ké hién nay
st dung bd chuong trinh CDS/ISIS do UNESCO x4y dyng chuyén cho viéc
quan 1y cac co sd dit liéu phi sd. Hién nay, Trung tdm tu liéu khoa hoc va
théng tin quéc gia dd st dung bd chuong trinh MART

Nhu vay, véi tién dé ng dung hién nay nhu trinh bay & trén thi viée
dua kho tu liéu hién c¢6 1én mang la ¢6 cd s, van dé la ching ta cin tim ra
hinh thitc chuyén d6i va quy thtic cho phép truy nhap vao kho tu liéu nay.
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2. Cac dn phdm thong tin clia trung tam

Hang nam, Trung tdm théng tin khoa hoc théng ké c6 mdt s& an
phim nhu sau:

Théng tin khoa hoc thong ké: 6 s6/nim va mét s6 chuyén san.

Téng luan: 8- 10 tong ludn/nim.

Ky yéu: Ky yéu Cac bao cio vé phin tich théng ké, Ky yéu vé cac
nghién ciiu khac.

Cac Ky yéu két qua nghién ciu khoa hoc thong ké....

3. Céc cd sd dit liéu cla Trung tam thdng tin khoa hoc thong ké

Trong thoi gian qua Trung tdm théng tin khoa hoc théng ké da c6 ké

hoach va thyc hién xay dung mot 8 co s6 dit liéu khoa théng ké nhu sau:
CSDL Sach khoa hoc théng ké, véi hon 1000 diu sach bang hé
quan tri CDS/ISIS.

- CSDL Céc cong tac vién cta td Thong tin khoa hoc thong ké, di xay
dung va duge st dung thuong xuyén véi khoang 200 ban ghi vé céng tac
vién - quan tri bing FOX, ...

- CSDL Cac bai viét da ding trén to Thong tin khoa hoc théng ke,
gin 1000 bai viét, quan tri bing SPSS.

- CSDL Cac can bé khoa hoc théng ké hién dang xdy dung trong
nganh va du kién s& md réng ra ngoai nganh, pham vi ca nuée.

4. Cac co sd dit liéu du kién s& xay dung trong théi gian téi

CSDL cac dé tai, cong trinh nghién ciu khoa hoc

CSDL céc t6 chiic ¢6 tham gia nghién citu khoa hoc théng ké

CSDL nguoi diing tin caa Trung tAm théng tin

CSDL cac vian ban phap 1y cia nganh théng ké

CSDL can bé Vién khoa hoc théng ké

CSDL céc bao cdo ctia cac héi nghi héi thao do Vien KHTK t6 chiic

CSDL phuong an diéu tra, cic ché dd bao cao ciia nganh thong ké....

Véi cac cd s6 dit lidu néu trén, da xay dung hay chuin bi xay dung
déu c6 thé cung cip cho ngudi sit dung tin trén mang.

Nhiing trinh bay trén cho thay cac nguén thong tin khoa hoc théng
ké hién c6 ciing cac kha ning dua cac théng tin 1én mang cung cip cho
ngudi dung tin. Hién nay khi ching ta bit d4u st dung va khai thac mang
thi hoan toan c¢6 kha ning cung cip cac dia chi ngudn tin do khai thac mang
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cho ngudi sit dung - Ngudi ding tin s& tu tim dén cac dia chi Web thong ké
ma ho cén.

Il. CONG CU CHO VIEC PHO BIEN THONG TIN KHOA HOC THONG KE TREN MANG VA
THIET KE CAU TRUC CHO TRANG THONG TIN KHOA HOC THONG KE TREN MANG

1- Cong cu cho viéc phd bién thong tin khoa hoc théng ké

Trong théi gian tim hiéu mang vé cac kha ning trg giup dua théng
tin 1én mang vita qua va trén co sé cic ngudn théng tin hién cé nhu da giéi
thidu chtng t6i cho ring céng cu t6t nhat hién nay cho coéng viée nay la
ching ta st dung mét trang Web dugc thiét k& phu hop véi cac dic tinh cla
ngudn tin da cé va kha ning sé c6. Viée dap ing nhu ciu théng tin mang
tinh ca nhéin va dac thu riéng vin st dung cac giai phap truyén thong két
hgp véi st dung mang trong truyén tin.

Nhu vay, Vién Khoa hoc théng ké cin x4y dung mét trang Web dé
gidi thiéu nhitng théng tin khoa hoc théng ké co ban nhit cing nhu cung
cAp phuong tién tim ki€m théng tin trén trang théng tin dé.

2. Thigt ké cau tric thong tin cia trang Web cung cap thong tin khoa hoc thang ké,
Vién Khoa hoc théng ké

Trang Web chinh

1. Théng tin chung: nhanh cung ¢ip nhitng théng tin chung nhit vé
Vién Khoa hoc thong ké va cac hoat dong ciing nhu cidc mé1 quan hé ma
Vién Khoa hoc théng ké c6 hién thgi, nhanh nay cin cé cac théng tin chi tiét
sau:

+ Dia chi lién lac va cac théng tin co ban

+ Chtic nang nhiém vu ctia Vién KHTK (c6 thé lién két sang CSDL
chc van ban phap quy).

+ Nhén su clia vién Khoa hoc théng ké (c6 thé lién két véi co sd dit
lidu vé can bd cha VKHTK qua céc thai ky). Gisi thiu cac can bo da tirng la
Vién trudng, cac ca nhan da tiing cong tac tai vién va c6 thé cac cong trinh
nghién cdu ciia cie ca nhin dé.

+ Cac nghiép vy chinh ma Vién dam nhiém

12



C6 thé lién két vdi cac két qua nghién citu d4 tién hanh va c6 thé tu

van.

2. Théng tin khoa hoc théng ké: Thong tin KHTK cap nhat dinh ky
theo thoi han xuét ban, c6 thé 1ién két véi CSDL cong tac vién, CSDL bai
viét, CSDL cac tac gia...

3. Cdc dé tai nghién ciu Khoa hoc théng ké: Thong tin tra citu nhu
nd1 dung dé tai, chd nhiém dé tai, chd dé va linh vuc nghién ctu; Lién két
vii CSDL dé tai, eong trinh nghién ettu do Vién Khoa hoc théng ké quan 1y,
CSDL Cac nha nghién ciiu khoa hoc thong ké. . .

4. Kho tu liéu thong tin khoa hoc théng ké: Nhanh lién két véi kho tu
liéu thong tin khoa hoc théng ké gom: Thu vién, dia chi tu liduy, .

5. Cdc dn phdm thong tin khoa hoc théng ké khdc: Nhanh cung cip
théng tin vé cic tong luan, héi thdo khoa hoc, cac ky yéu khong dinh ky,
chuyén dé khoa hoc...

6. Trao doi: Trao ddi giita ngudi cung c&p théng tin véi ngusi dung
tin; Néi dung cht yéu 14 nhéan va giai dap cac yéu cdu vé Théng tin KHTK,
cic cht dé tranh luin v& KHTK & Viét nam hién nay ciing nhu cac trao dsi
théng tin khoa hoc khac ... |

7. Tin nhanh: Théng tin vé cac hoat ddng nghiép vu méi dang dude
trién khai hodc cic théng tin méi vé cac hoat dong nghiép vu trén ca nuée,
nhiing khé khin va diéu kién trién khai nghiép vu & cac dia phuong... Du
kién théng tin cap nhat hang tuan.

8. Tin quéc té: Thong tin méi vé khoa hoc thong ké trén thé giéi (ing
dung, nhitng binh luan, nhiing trién vong cia KHTK....)

9. Chuyén vui théng ké (thw gidn: thong tin, bai viét vui vé (ing dung
cac phuong phap théng ké trong cudc, cdc mau chuyén vui, hai hude, va
thuc tién vé itng dung cic giai phap théng ké trong doi séng.

10. Lich stz Théng ké: thong tin vé lich sit phat trién nganh théng ké
Viét nam va thé gidi.

11. Lién két: cung cip cac dia chi trang Web lién quan.
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Véi mudi mdt nhanh théng tin chll yéu néi trén, ching tdi cho ring
cac hoat dong théng tin khoa hoc théng ké sé da dang va trd thanh kénh
trao ddi thong tin khoa hoc théng ké chinh thic ¢ Viét Nam.

Il KE HOACH TRIEN KHAI

Dé cac ¥ tudng cung cdp théng tin khoa hoc thong ké 1én mang trd
thanh hién thuc ¢ Vién Khoa hoc thdng ké ching ta cin ¢6 mot k& hoach cu
thé va c6 kha ning trién khai. Duéi diy 13 nhitng ngudn théng tin co ban
can xay dung cho trang Web.

Xéy dung ngudn théng tin cho trang Web

+ Ngudn tu liéu 12 sach trong thu vién: dé ¢6 di va kip thoi thi ngudn
tin nay cin ¢6 kinh phi thudng xuyén dé bé sung cho kho tu liéu va tiép tuc
{ing dung cac k§j thuit quan 1§ da néu 6 phan trén.

+ Ngudn cd sd dit liéu hién cé6 cAn md réng va xiy dung cac cd s6 dit
liéu can thiét khac.

+ Nguén tu lidu thong ké khac dang nay sinh trong qua trinh tng
dung trong toan nganh cin duge hé thong hoa.

+ Ngubn tin théng ké méi d trong nudc va qudc té cdn md rong trao
ddi va khai thac.

P& xay dung dugc cac ngudn théng tin cho trang Web, cic can bd
thong tin cdn dudc dao tao va béi dudng nghiép vu dap tng dudc cac doi
hoi vé nghiép vu théng tin trong thoi dai méi.

Diéu kién vé kinh phi va thiét b

+ Can cé kinh phi thudng xuyén d€ duy tri ciing nhu cap nhap cho
théng tin trén trang Web theo cic han cip nhap khéac nhau.

+ Can c6 cac thiét bi x 1§ théng tin di manh dé dap tdng cac dong
thong tin mdi ngay mét ting thém, cling nhu cac yéu ciu xu ly théng tin
hién dai.

+ Can quang cao cho théng tin khoa hoc théng ké tré thanh mét nhu
cau thuong xuyén cha can bd nghiép vu ciing nhu cac d6i tugng dung tin
khic.

IV. KET LUAN
Ching ta da thay rang, trong bdi canh ngudn théng tin khoa hoc
théng ké hién c6 va trén cd s6 tiém ning clia mang, c6 thé xay dung nén

mot trang thong tin vé khoa hoc théng ké. Trang théng tin niay nhim vao
viéc phan anh cic hoat déng nghiép vu méi ¢ trong nuéc ciing nhu trén thé
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gidi, gidi thiéu cdc kinh nghiém tng dung cac phuong phap nghiép vu méi,
trao déi gita nhiing ngudi tng dung ciing nhu ngudi ding tin trén toan
quéc, md rong trao d6i théng tin khoa hoc véi khu vuc va trén thé gidi ...
Trude mét la dem cac phudng phap méi téi cac ndi dng dung trong va ngoai
nganh thong ké; sau d6 1a dem lai hiéu qua méi cho viée ting dung.

PHAN IV
KET QUA UNG DUNG THUC TE
TRONG QUA TRINH NGHIEN CUU

1. Vé chia sé cac tai nguyén

Viéc chia sé tai nguyén duge thuc hién théng qua mang ndi bd bing
cac hinh thitc do phép st dung chung céc file tai lidu dugc chia sé dudi dang
Folder, ho#ic théng qua hinh thic gii thu kém tai liéu, anh ... Nhd chuyén
théng tin, biéu miu, tai liéu... 1én may cha, cac can bd c¢6 thé truy cap truc
tiép, sao vé may tinh ca nhan va s dung rat tién 1di.

2. Vé nghién cltu lam gidu kho tu ligu

Théng qua viéc truy cip WEB, nhém can bd nghién di 1ap duge mot
danh sach dia chi céc t8 chiic quéc t&, t§ chitc théng ké, cac lién doan, higp
héi, cac trudng dao tao théng ké ... Trong d6 c6 mét sé dia chi phép truy cap
va download tai liéu, sach k§ thuat, tap chi mién phi, gép phéin lam giau
kho tu lidu khoa hoc théng ké. Cac dia chi céc t8 chitc théng ké quéc t& di co
san trén may chu cua Vién, thu muc \\Server\server\Thong bao\Web\S8
website html.

3. V& viéc nghién cltu dua thong tin KHTK 1én mang va xay dung trang web

D4y 1a viéc 1am hoan toan c¢é thé thyc hién dugde vi trong nhiing nam
gin day, Trung tAm théng tin VKHTK di xiy dung mét s6 cd sé dit liéu
phuc vu cho viéc quan 1y va khai théac cac ngudn thong tin va tu liéu khoa
hoc théng ké. Trong thdi gian téi Trung tdm théng tin dy kién s& ti€p tuc
xay dung céc cd sd dit lidu vé cac 4n phdm thong tin khoa hoc va nghién
ctiu dua cg s6 dii liéu sach cta thu vién 1én mang, tao diéu kién tim kiém,
tra ctu tryc tiép kho sach va cac tai 1iéu phuc vu cho nghién citu khoa hoc.

Cac co s6 di liéu da c6 va du kién sé duge xay dung trong nhiing nam
t61 & 1a nhitng phin ndi dung co ban trong cia trang WEB cia VKHTK.
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4. Cac két qua khac

Phén 16n cac can by da biét trao ddi thu dién td, bist chia sé tai liéu,
glii viin ban c6 lién quan khi can thiét. Hién nay trén may chi cta Vién da
¢6 cac phan mém, chudng trinh diét vi rit, phdn mém hd trg cho viée doc,
in &n tai lidu dudi dang cac file html (file hién thi trang web) va file Adobe
(file &nh thudng dude dung dé hién thi sach, tap chi dién td...) va cdc phin
mém hd trd cho cac phuong tién nghe nhin nhu nghe dai, xem tivi truc
tuyén trén internet. Cac can bd clia Vién cb thé sao chép vé may tinh ca
nhan dé st dung.

KET LUAN VA KIEN NGHI

KET LUAN

Vién khoa hoc théng ké ndi mang may tinh d& mang lai nhiing két
qud nhét dinh cho c4c hoat dong ctia Trung tam théng tin, tao diéu kién cho
can bo Vién tiép can véi tri thitc méi, gop phin ning cao trinh d6 chuyén
mon va ngoal ngi.

Trung tdm thong tin Vién Khoa hoc théng ké da xay dung dugc céc co
s0 dii liéu phuc vu cho céng tac quan 1y cling nhu khai thac tim kiém thong
tin. Hiéu qua cha cac co s6 dit lidu nay s& phat huy khi Vién xiy dung
trang Web va cho phép tim kiém, tra ctu truc tiép trén mang.

Chiing t6i cho rang day 12 mdt dé tai vita thuc hién hoat déng nghién
cltu vita iing dung vao thyc t€ cong tac thong tin nén di dat dude nhiing két
qua nhat dinh. Dé tai nghién cu mang tinh Gng dung thuc tién cao va
thiét thuc cho hoat dong d6i méi, tang cudng hidu qua moi hoat déng clia
Vién khoa hoc théng ké néi chung va céng tac théng tin khoa hoc théng ké
no1 riéng.
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KIEN NGHi

Can ting cudng st dung mang may tinh dé chia sé théng tin, quang
ba cac hoat déng khoa hoc théng ké, dic biét 1a théng tin va nghién clu,
g6ép phin ning cao hiéu qua hoat dong cua Vién Khoa hoc théng ké.

Can dang ky st dung dich vu mang VISTA ctia Trung tdm théng tin
tu liéu khoa hoc cong nghé quéc gia. Mit khac, cin tang cudng trao ddi véi
cac Trung tAm thanh vién thudc mang luéi Trung tim thong tin quéc gia dé
khai thac va chia sé nguén tai nguyén giiia cac trung tam.

CAn ¢6 nhiing quy dinh cu thé va linh hoat trong c6ng tac b8 sung tu
liéu, dic biét 1a tu liéu thong ké quéc t&€ cling nhu c6 cac bién phap thich
hop @é tim ki&m, khai thac va in céc tai liéu chuyén mén théng ké tit mang
may tinh.

Can ddu tu kinh phi va thiét bi dé nghién ctiu x4y dung trang Web
nhim muc dich tuyén truyén vé Vién Khoa hoc théng ké, phd bién théng
tin va két qua nghién ctu khoa hoc théng ké. Pé ndi dung thong tin trang
Web théng ké ctia Vién phong phd, can ti€p tuc xiy dung céc cd s6 dii liéu
va nguén théng tin can thiét.

Tao diéu kién hoc tap chuyén mén va ngoai ngii cho can bd cia Vién
Khoa hoc théng ké dé néing cao trinh d6, ting hiéu qua khai thac va xi 1y
théng tin, ddp ng yéu cdu ngay cang cao cla céng tac théng tin trong thoi
dai mdi, phuc vu hidu qua cac hoat déng nghién citu khoa hoc gép va phéan
tich cuc vio viée thuc hién tét cac chitc ning nhiém vu cta Vién khoa hoc
théng ké.
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